
I

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje
<

NAUJIENOJ
THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, 111, 

under the Act of March 3, 1879

NAUJIENŲ 
(IR VISU LIETUVIŲ) 

VICTORY VAKARAS
BUS DAINŲ—ŠOKIŲ—MUZIKALIS PROGRAMAS

SOKOL HALL
2337 SOUYH KEDZIE AVENUE

Sekmadienį, Lapkričio 12, 1944
Pradžia 3:30 popiet. ★ įžanga $1.00, taksų 20c. Viso $1.20 
_______________________ ________________________ J

VOL. XXXI Kaina 3c Chicago 8, Ill., Ketvirtadienis, Rugsėjo-September 14 d., 1944 No. 217

AMERIKIEČIAI UŽĖMĖ VOKIETIJOJE MIEŠTI
----------- > a

AMERIKIEČIAI UŽĖMĖ VOKIEČIU MIESTĄ
Mūšiai eina Aachen priemiestyje

VYRIAUSIAS ŠTABAS, rugs. 13. — Lt. Gen. Hodges va­
dovaujamos Amerikos 1-os armijos daliniai įsiveržė i Aachen 
priemiesti. Dešimt mylių į pietus nuo tos vokiečių tvirtovės ame­
rikiečiai užėmė Rotgen miestelį.

Prie Rotgeno vokiečių įsitvirtinimai buvo be didelio sunku­
mo sutriuškinti, ir amerikiečiai įsiveržė į Siegfriedo linijos 
pertus.

PAĖMĖ [ NELAISVĘ 32^000 VOKIEČIU
VYRIAUSIAS ŠTABAS, rugs. 13. — Nuo invazijos į Fran- 

ciją vien tik Amerikos armijos paėmė į nelaisvę 320,000 vo­
kiečių.

REINO SRITĮ
Vokietiją puolė 3,000 bombonešių 

ir lėktuvų

Francijoje liko islaipdinta dar viena amerikiečių kariuomenė

Dabartiniu momentu pryšakiniai Amerikos armijų daliniai 
artinasi prie Siegfried linijos branduolio.

SUNAIKINOloF JAPONU LĖKTUVU
WASHINGTON, D. C., rugs. 13. — Amerikos lėktuvnešių 

bombonešiai bombardavo Filipinų centrą, kur jie sunaikino 200 
japonų lėktuvų.

Japonai smarkiai priešinosi ir, bandydami pastoti kelią bom­
bonešiams, neteko 50 lėktuvų. Kiti 150 lėktuvų buvo sunaikin­
ti ant žemės.

------»« ■«-------

DIDŽIAUSIA ORO ARMADA ATAKAVO
NAUJIENC-ACME Telephoto

Amerikos 1-ji armija įžengia į Vokietijos teritori­
ją į šiaurę nuo Trier.

LONDONAS, rugs. 13. — 
Didžiausia oro armada šiame 
kare atakavo Vokietiją. 3,000 
bombonešių ir lėktuvų iš vaka­
rų ir pietų puolė Frankfurtą, 
Stuttgartą ir Berlyną, kurie dar 
tebedegė po naktinio bombar­
davimo.

Labiausiai buvo atakuojama 
Reino sritis ir Siegfriedo lini­
ja. Tos linijos įsitvirtinimai iš 
oro yra daužomi dieną ir pak-

PAGAVO I SPĄSTUS 20,800 NACIUfe,

Dvi Amerikos armijos susijungė ir nukir­
to vokiečiams paskutinį pabėgimo kelią
ROMA, rugs. 13. — Septin­

toji ir Trečioji Amerikos armi­
jos susijungė prie Chatillon, ku­
ris randasi prie Seine upės. Tuo 
budu liko atkirstas paskutinis 
kelias,, kuriuo naciai galėtų pa ­
bėgti iš pietų ir vakarų Fran­
ci jos.

Pranešimas sako, kad armi­

AMERIKIEČIAI UŽĖMĖ FORTĄ
&

SIEGFRIED LINIJOJE
LONDONAS, rugs. 13. — 

Vokiečių radijas paskelbė, kad 
amerikiečiai vienoje vietoje įsi­
laužė į Siegfriedo liniją ir už­

GEN. PATTONO ARMIJA VĖL ŽYGIUOJA
MOSELLE SLĖNIS, Franci- 

ja, rugs. 13. — Po kruvinų ir 
nepaprastai atkaklių mūšių gen. 
Pattono vadovaujamos Ameri­
kos 3-čios armijos daliniams 
pagaliau pasisekė persikelti per 
Moselle upę ir ten susiorgani­
zuoti ofensyvui. Per dvi valan­

tį. Tų atakų vyriausias tikslas 
yra susilpninti vokiečių pozici­
jas, kad paskui galingos sąjun­
gininkų armijos galėtų žygiuo­
ti į Vokietijos gilumą.

Gen. Dwight D. Eisenhower, 
vyriausias sąjungininkų invazi­
jos armijų vadas, įspėjo Ruhr 
ir Reino srities civilius vokie­
čių gyventojus, kad jie iš ten 
kraustytųsi, nes tos vietos bus 
neatlaidžiai bombarduojamos.

jų susijungimas pagavo į spą­
stus pusėtiną skaičių vokiečių, 
— galimas daiktas, kad apie 
20,000. Tie vokiečiai turės pa­
siduoti arba bus sunaikinti.

Nuo to laiko, kai į pietų 
Franci ją įsiveržė 7-j i armija, į 
nelaisvę liko paimta 75,000 su 
viršum vokiečių.- 

ėmė fortą.
Kurioje vietoje sakyta 

liko įlaužta, pranešimas 
žymėjo.

linija 
nepa-

das mechanizuoti tos armijos 
daliniai pažengė 8 mylias pir­
myn, nežiūrint to, kad naciai 
kovojo desperatiškai.

Amerikiečiai išmušė nacius 
iš miško ir atsidūrė užnugary­
je Pont a Mousson, nacių įsi­
tvirtinimo prie upės.

Anglų lėktuvai tei­
kia pagalbą Varšu­

vos lenkams
----- v-----

ROMA, rugs. 13. — Nežiū­
rint nepalankaus oro, anglų 
lėktuvai pereitą sekmadienį nu ­
skrido 1,750 mylių, kad galė­
tų aprūpinti Varšuvos lenkus, 
kurie kaujasi su naciais, gin­
klais, amunicija ir kitokiomis 
reikmenėmis.

Grįžę aviatoriai raportavo, 
kad Varšuvoje siaučia gaisrai.

-------- v--------

Naciai bijosi naujo 
ultimatumo

-------- V-------

LONDONAS, rugs. 13. — 
Pranašaudami, kad Quebeco 
konferencijoje bus paruoštas 
naujas ultimatumas Vokietijai, 
visi nacių laikraščiai pradėjo 
dėti įspėjimus, jog vokiečiams 
nėra kito pasirinkimo, kaip tik 
kovoti. Girdi, jeigu dabar vo­
kiečiai pasiduotų, tai jie susi­
lauktų blogesnio dalyko, negu 
Versalės taikos.

Gautomis iš Šveicarijos žinio 
mis, gen. Heinz Guderian, vo­
kiečių generalinio štabo virši­
ninkas, pritariant karo vadovy ­
bei, padaręs pranešimą Hįtle- 
riui, kad bile kada galima lauk­
ti pablogėjimo karo fronte.

Kitos iš neutralių šaltinių 
gautos žinios teigia, jog pačių 
nacių tarpe eina kova. Hitle­
ris, Himmleris, Goebbels ir von 
Ribbentrop remią “Vernich- 
tungspartel” arba destrukcijos 
partiją. Kiti naciai, su Goerin- 
gu pryšakyje, sudarą “Frieden- 
spartel” arba taikos partiją.

-------- v-------- ■

Sąjungininkai stu­
mia japonus atgal 

Burmoje 
----- v-----

KANDY, Ceylon, rugs. 13. — 
Indų kariuomenė Arakan srity­
je, Burmoje, išmušė japonus iš 
vieno svarbaus kalno.

Suomijos parlamen­
tas svarstys paliau­

bų išlygas
-------- V--------

STOCKHOLM, rugs. 13. — 
Būvyje sekamų 36 valandų lau­
kiama grįžtanti Suomijos prem­
jero Hackzell iš Maskvos. Grįš 
jis su paliaubų išlygomis, ku­
rias jo vadovaujama delegacija 
išsiderėjo iš sovietų valdžios.

Paliaubų išlygos bus pateik­
tos parlamentui, kad jis jas 
apsvarstytų ir priimtų.

------------ v-------------

Rusai užėmė pusę 
Transsylvanijos

----- v-----
MASKVA, rugs. 13. — Ru- 

sų~rumunų ofensyvas, kuris yra 
nukreiptas prieš Vengriją, eina 
itin sėkmingai. Vengrai jau ne­
teko pusę Transylvanijos, ku­
rią Hitleris jiems buvo pado­
vanojęs.

Rusų ir rumunų kariuomenė 
pasiekė Cluj, o kitas kariuome­
nės dalinys, užėmė Devą, kuri 
randasi 85 mylias nuo prieš­
karinės Vengrijos sienos.

Ofensyvas vietomis sutinka 
atkaklų pasipriešinimą iš vo­
kiečių ir vengrų pusės.

11,800,000 Amerikos 
karo jėgose

----- v-----
WASHINGTON, D. C., rugs. 

13. — Amerikos armijoje ir 
laivyne dabar tarnauja 11,- 
800,000 vyrų ir moterų. Armi­
joje tarnauja 8,100,000, o lai­
vyne, marinuose ir krantų sar­
gyboje 3,717,000.

Laivyno jėgos numatoma pa­
didinti iki 4',030,000. Kas mėne­
sį į karo tarnybą bus imama 
nuo 81,000 iki 100,000 naujų 
rekrutų.

Giedra ir vėsu.
Saulė teka — 6:30; leidžiasi

— 7:04.

Australija teiks 
lengvatas ame­

rikiečiams
--------V-------- ■

CANBERRA, rugs. 13. — 
Australijos vidaus reikalų mi- 
nisteris Collings padarė pareiš­
kimą, jog visokie formališku­
mai ir apsunkinimai ryšium su 
įsigijimu žemės amerikiečiams 
bus žymiai palengvinti. Kitais 
žodžiais sakant, bus teikiamos 
visokios lengvatos amerikie­
čiams, kurie po karo pageidaus 
Australijoje apsigyventi.

--------v--------

Vokietijos pasiprie­
šinimas susmuksiąs 

spalių 31 d. 
----- v-----

■ LONDONAS, rugs. 13. — 
Jungtinių Valstijų karo plana­
vimo viršininkai yra įsitikinę, 
kad apie spalių 31 d. organi­
zuotas vokiečių armijų pasi­
priešinimas susmuks..

-------- v-------- ■

Naciai apleido len­
kų tvirtovę 

-------- v--------

LONDONAS, rūgs. 13.' — 
Vokiečių pranešimas sako, jog 
Lomža, svarbus geležinkelių 
mazgas, pateko rusams į ran­
kas.

Lomža buvo vienas svarbiau 
siu vokiečių įsitvirtinimų. Jis 
randasi tik 20 mylių nuo Rytų 
Prūsijos.

Vokiečiai iš tos tvirtovės pa­
sitraukė, nes jiems grūmojo 
pilnas apsupimas. Dabar ru­
sams atsidaro kelias į išgarsė­
jusią Mazūrų ežerų sritį.

-------- v--------

Rumunija pasirašė 
paliaubų sutartį

MASKVA, rūgs. 13. — Ru- 
munija, buvusi Hitlerio sąjun­
gininkė, atsigręžė prieš nacius. 
Jos armija dabar kariauja prieš 
vokiečius.

Rumunų paliaubų komisija 
atvyko į Maskvą prieš savaitę 
laiko ir dabar su Jungtinėmis 
Tautomis pasirašė paliaubų su­
tartį. Derybose dalyvavo Ame­
rikos ambasadorius Harriman, 
Amglijos ambasadorius Kerr ir 
Rusijos užsienių reikalų komi­
saras Molotovas.

—....... vr . —

Florida išvengė 
uragano

MIAMI, Fla., rugs. 13. — 
Nepaprastai didelis viesulas, 
kurio greitis siekia 140 mylių 
per valandą, ėjo Floridos kryp­
timi, bet staiga pasuko į šalį. 
Tokiu budu Florida išvengė ura­
gano.

Tačiau oro biuras įspėja, jog 
tas viesulas gali kliudyti Geor­
gia arba Carolina pakraščius.

-------- v--------
NEW YORK, rugs. 13. — 

Tokyo radijas pranešė, kad iš 
Tokyo miesto, kuris priskaito 
7 milijonus gyventojų, jau iš­
sikraustė 1,000,000.

Tai daroma atsargumo sume­
timais: laukiama, kad netrukus 
tas miestas, bus smarkiai ata­
kuojamas iš oro.

-----------------M-------------------------------------M-----------------

IŠLAIPDINO KETVIRTA AMERIKOS
ARMIJA FRANCIJOJE t

Naujai armijai vadovauja gen. Simpson
VYRIAUSIAS ŠTABAS, rugs. 

13. v— Amerikos 9-ji armija li­
ko išlaipdinta Franci jos terito­
rijoje ir netrukus pradės veik­
ti prieš vokiečius. Tokiu budu 
dabar veiks Erandįjoje ketu­
rios amerikiečių armijos, bū­
tent, devintoji, trečioji, septin­
toji, ir pirmoji. Tai didžiausia 
karo jėga, kokią Amerika ka­
da nors buvo suburusi į vieną 
vietą. Ir ta jėga bus, panaudo­
ta pralaužimui Siegfried lini­
jos ir sutriuškinimui nacių ka­
ro mašinos.

---------- » a —> a 
NACIAI RUOŠIASI TESTI KOVA KAIPO 

PARTIZANAI
BERNAS, Šveicarija, rugs. 

13. — šveicarų laikraštis “St. 
Galler Tagblatt”, kuris papra­
stai pasižymi tiksliomis inbr- 
marijonais, skelbia, kad naciai 
jau kuris laikas, kaip pradėjo 
ruoštis pogrindžio judėjimui, 
kurio tikslas bus vesti partiza­
nišką karą su sąjungininkais.

Naciai, sako tas laikraštis, 
jau yra įsitikinę, kad karo lai­
mėti jie negali. Jie žino gerai, 
kad anksčiau ar vėliau organi 
z uotas ir atviras vokiečių ar­
mijų pasipriešinimas turės pa­
siliauti. Jie todėl ir rengiasi tą 
pasipriešinimą perkelti į po­
grindį.

Patyrimas su okupuotais kra­
štais įtikino nacius, kad sunai­
kinti gerai organizuotus parti­
zanus yra tiesiog neįmanoma. 
Pavyzdžiui, Kijevo griuvėsiuo­
se nepasisekė rusų partizanų 
suvaldyti iki pat to laiko, kai 
tą miestą rusai ir vėl atsiėmė.

Pasimokinę iš kalbamų par­
tizanų, naciai ir patys- planuo­
ja tokią kovą vesti. Pasislėpę 
kalnuose ir miškuose, jie pla­
nuoja kovoti ir po to, kai Vo­
kietijos armija nebepajėgs to 
liau kariauti. Girdi, pusė mi 
Ii jono ar daugiau fanatiškų na­
cių gali sąjungininkų okupa­
cinei armijai padarytu labai 
daug keblumų. Pagaliau, nacių 
įsitikinimu, sąjungininkams ko­
va su pogrindžiu tiek įkyrės, 
kad jie pasitrauks iš Vokieti­
jos. Na, o tuo atveju naciai 
iv vėl tikisi valdžią į savo ran­
kas pagrobti.

Paduodamas tas informaci­
jas, šveicarų laikraštis nuo sa­
vęs prideda pastabą, kad iki

Vėliausios Naujienos
— Rusų armija pasiekė Čekoslovakijos sieną netoli nuo 

Krosu o.
— Raudonosios armijos generolai Tolbuchin ir Malinovski 

gavo paaukštinimą, — jiems liko suteiktas maršalo titulas.
— Pagal pasirašytą paliaubų sutartį Rumunija turės per 

šešis metus sumokėti Rusijai $300,000,000 reparacijų.
— Texas valstijos demokratų konvencijoje Roosevelto ša­

lininkai laimėjo pilną pergalę.
— Šveicarija įteikė Amerikos valdžiai protestą ryšium su 

jos teritorijos bombardavimu ir reikalauja atlyginimo už pa­
darytus nuostolius.

Naujai išlaipdintai Amerikos 
9 tai armijai vadovauja Lt. Gen. 
William H. Simpson, kuris pa­
sižymėjo pereitame kare. Jis 
yra 56 metų amžiaus ir kilęs 
iš Texas valstijos.

Kitų Amerikos armijų vadai 
yra šie: 3 čios Lt. Gen. George 
S. Patton Jr., 1-os Lt. Gen. 
Courtney N. Hodges ir 7rtos 
Lt. Gen. Alexander M. Patch.

Kol kas invazijos vadovybė 
neskelbia, kurioje vietoje nau­
ja Amerikos armija liko išlaip- 

šiol vokiečiai neparodė tinka­
mumo partizaniškai kovai. Ki­
tais žodžiais sakant, laikraštis 
abejoja, kad naciai galės taip 
ištvermingai kovoti, kad jie bus 
į pogrindį suvaryti, kaip, pa­
vyzdžiui, lenkai, jugoslavai, nor­
vegai ir francuzai.

------- v—------

Per aštuonias savai­
tes vokiečiai bus 

sutriuškinti 
----- v-----

LONDONAS, rugs. 13. — 
Vokiečių įžymus pramoninkai 
pareiškė šveicarų laikraščio 
“Journal de Geneve” korespon­
dentui, jog geriausiu atveju vo 
kiečių armija tegalės prieš są­
jungininkų milžinišką jėgą lai­
kytis apie aštuonias savaites. 
Tačiau vokiečių karo mašinos 
susmukimas gali įvykti daug 
anksčiau.

Q.' v— !Smarkiai mažėja au­
tomobilių skaičius 

------v------
WASHINGTON, D. C., rugs. 

13. — Kas dieną 4,000 su vir­
šum automobilių paverčiami 
laužu. Vadinasi, jie tiek nusi­
dėvi, kad daugiau jais nebega­
lima važinėtis. Apskaičiuojama, 
kad per šiuos metus visiškai 
nusidėvės l,5;00,000 automobi­
lių.

Naujų automobilių bėra tik 
20,000, o antrarankių pardavi­
mui — 650,000. Šių metų gale 
beliks tik 23,750,000 privačių 
žmonių operuojamų automobi­
lių.
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IŠ GARFIELDKLUBO VEIKLOS
Rugsėjo 10 d. Napoleon Hail 

patalpose Garfield Parko Lietu 
vių Vyrų Ir Moterų Pašalpos 
Klubas turėjo mėnesinį susirin­
kimą. Nors diena buvo maloni, 
Žmones vyliojo į laukus, bet 
klubiečių į susirinkimą atsilan­
kė nemažai.

Pirm. F. Stanionis atidarė

simaldavęs, Krisikenas gavo Ii 
gos pašalpą už 3 savaites.

Klubas nutarė nupirkti karo 
boną už $100.

Įstojo naujas narys į klubą 
K Katula. Taip ir baigėsi klu­
be susirinkimas.

— Korespondentas.
---------- v-----------

susirinkimą, iššaukė valdybos 
narius. Pasirodė, kad nėra ka­
sos globėjo M. Davidonio (ser­
ga) ir maršalkos Varkalo.

Skaityta praeito susirinkimo 
Južrašai ir priimta kaip para 
syta.

Raportai: Parengimui rude 
ninio klubo baliaus komisijos 
narys R. Jokubonis raportavo, 
kad jau viskas paruošta ir ba­
lius įvyks spalio 14 d. adresu 
4z-39 W. Madison St. Tai yra 
visiems Garfieldparkiečiams ir 
pasaliniems gerai žinoma kaipo 
Matuko svetainė.

Toliau baliaus rengimo komi­
sijos narys visus apdovanojo 
baliaus tikietais. Sakė, bus šau­
nus balius ir programa, tik ne­
priminė kas programą pildys. 
Priminė, kad baliuj bus pagerb­
ti nauji Įsirašę klubo nariai ir 
kareivių tėvai.

Ligonių lankytojai raportavo, 
kad dar tebeserga senas klubo 
narys ir kasos globėjas M. Da- 
vidonis. Ligos pašalpa liko iš­
mokėta už .5 savaites.

Taipgi, nors seniai buvo at

I
 MYKOLAS PILIACKAS 

Gyveno 2049 W. 23rd St.
Mirė rugsėjo 11 d., 11 vai. 

vakaro, 1944 m., sulaukęs.: pip­
sės amž. Gimęs Liet., Panevė­
žio apskr., Ramygalos .parap., 
Yut ainių kaime. Amerikoje 
išgyveno 38. metus.

Paliko nuliūdę: 2 pusbro­
liai: Jonas Piliackas ir Boles­
lovas Jesulonis; krikšto sūnūs 
Kazimieras Belužis ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs­
tamų. Taipgi ir Lietuvoje pa­
liko giminių ir draugų.

Priklausė prie Lietuvių Pi­
liečių Kl.; Baltos žvaigždės; 
Raudonos Rožės Klubų.

Laidotuvės įvyks penktad., 
rugsėjo 15 d.. 8:30 vai. ryto 
iš kopi. į Aušros Vartų par. 

j bažnyčią, o po gedulingų pa­
tį maldų bus nulydėtas į Šv. 
g Kazimiero kapines.

Visi a. a. Mykolo Piliacko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam .paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę lieka: Pusbroliai ir 
kiti Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sunai. Tel. CANAL 2515.

k

ik

Chicagos Lietuvių 
Talka Community 
and War Fund

—---- v------
Keistučio Klubas nutarė 

remti Community and War 
Fund vajų visais galiniais bu­
dais. Nariai pasižadėjo būti 
aukų rinkėjais, o Klubas žada 
duoti gerą auką. Klubo pirmi­
ninkas N. Klimas uoliai dar­
buojasi Community and War 
Fund skyriuje.

Marquette Parko šv. Tere­
sės Draugija šio mėnesio 6 d., 
išklausiusi J. Daužvardienės 
pranešimo, nubalsavo duoti 
auką Community and War 
Fund’ui iš iždo ir pasižadėjo 
dirbti vajuje. Pradžiai susi­
rašė sekančios narės: O. Viz- 
barienė, H. Phillips, Bertha 
Patrick, L. Krikščiūnienė, A. 
Vileikienė, M. Aleksiunienė, 
Julia Urba, Agnes Vainauskas, 
p. Ambrozienė ir J. Zolpienė. 
Draugija yra viena veikliau­
siųjų Marquete Parke, visuo­
met remianti gražius darbus.

V. Balanda, Bendro Ameri­
kos Lietuvių Fondo 3 skyriaus 
sekretorius, aplankė Simano 
Daukanto Draugijos susirinki­
mą, pasakė gražią kalbą, nuo­
dugniai išaiškino Community 
and War Fund vajaus tikslus 
ir lietuvių dalyvumą jame. 
Nariai užgyrė jo kalbą, pasi­
žadėjo dalyvauti vajuje.

-------- v--------

Sen. Lucas Nori 
Pacifiko Salų 
Amerikai

------v——
Kalbėdamas miestu Vanda­

lia, Illinois valstijoje, Jungti­
nių Valstijų senatorius Scott 
W. Lucas pareiškė, kad Jungi 
tinęs Valstijos, atėmusios iš 
Japonijos užgrobtas salas, tu­
rėtų jas pasilaikyti Pacifiko 
srity. Senatorius taipgi ragino 
palaikyti stiprų oro ir jurų 
laivyną Amerikos apsaugai 
ateity.

Rytoj Merginų Cho­
ro Card Party 

----- v-----
Penktadienį, rugsėjo 15 d., 

Įvyksta Alice Stephens Singers, 
Merginų Choro, Card ir Bunco 
Party, Hollywood Svetainėje, 
2417 West 43rd St. Bus loši­
mų kortomis, bunco arba bin- 
go, kas kam patiks. Gražus ir 
naudingi prizai bus duodami 
prie kiekvieno lošimo, taipgi bus 
duodami daug “door prizes”. 
Prašome visus atsilankyti ir 
praleisti keletą valandų šiame 
draugiškam vakarėly. Pradžia 
lygiai 7:30 vakare.

-------- v--------  

National War Fund 
Vajaus Reikalu 
Susirinkimas

----- v-----
Įvyks penktadienio vakare, 

rugsėjo 22-rą
-------v-------

National War Fund vajaus 
reikalu didisis ir bendrasis 
susirinkimas šaukiamas šio 
(rugsėjo) mėn. 22 d., 8 vai. 
vakare, Dariaus-Girėno salėje, 
4416 S. Western avė.

Į šitą susirinkimą (prakal­
bas) yra kviečiama draugijų, 
klubų ir kuopų valdybos bei 
nariai. Susirinkime bus išaiš­
kinti visi vajaus planai ir duo­
ti nurodymai darbininkams ir 
aukotojams. Susirinkime aukų 
nebus rinkta. Dėl aukų rinki­
mo bus padaryti atitinkami 
perspėjimai, kurie apsaugos 
žmones nuo išnaudotojų ir pa­
dės rinkliavą padaryti tvar­
kinga ir sėkminga.

'Prašome visus ruoštis į šitą 
susirinkimą. Jo pasisekimas 
ir skaitlingumas parodys mu­
sių susiinteresavimą NWF va-

Paul Ambrose
Sugrįžo iš Atostogų

------ v------
18-ta APYLINKĖ. — Rugsė­

jo 11 dieną Paul Ambrose, 1843 
So. Halsted St., senas šios ko­
lonijos tavern ir viešbučio biz­
nierius, sugrįžo' iš atostogų, ku­
rias turėjo nuosavuose vasar­
namiuose Wolf Lake, Mieli, 
valstijoje. Pailsėjęs kiek laiko 
namie, vėl mano grįžti į Mi­
chigan.

Drg. P. Ambrose sveikata 
labai pasitaisė ir jis jaučiasi 
gerai. —Senas Petras.

.-------- v-------- -

Bruno Tavern 
Atidarymo Pare 
Gražiai Pavyko

----- v-----
BRIDGĘPORT. — Rugsėjo 

9—10 dienomis Bruno’s Ta­
vern, 718 W. 31st St., Bruno ir 
Marijonos Gedamavičių užei­
gos įvyko iškilminga atidary­
mo puota jų nuosavame name, 
nes ne perseniai drg. B. M. 
Gedamavičiai nusipirko gražų 
namą.

Kadangi drg. B. ir M. Geda- 
mavičiai yra seni tavern biz­
nieriai ir rinito, draugiško bu­
do žmonės ir turi didelę pa­
žintį tarpe lietuvių ir svetim­
taučių, kaip biznierių, taip ir 
darbo žmonių, tai ir į jų už­
eigos atidarymo puotą susirin­
ko daug svečių, kurie dvi die­
nas gražiai linksminosi ir prie 
geros muzikos, skanių užkan­
džių ir gerų gėrimų gražiai lai­
ką praleido. —Senas Petras.

jum ir patrij.otingaisiais bei 
humanitariškaisiais reikalais.

Komitetas

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS ĮVYKIAI

Rugpiučio 28 dieną Holly­
wood salėje, 2417 West 43rd 
street, įvyko Chicagos Lietu­
vių Suvalkiečių Draugijos, susi 
rinkimas. Jis buvo vedamas pir­
mininko Jono Puniškos. Proto­
kolas ir valdybos raportai pri­
imti.

Choro ir valdybos raportuo­
se pranešta, kad chorą mokina 
k.omp. Petras Sarpalius, kuris 
yra visiems gerai žinomas se­
nas ir patyręs chorų mokyto­
jas. Taipgi pranešta, kad cho 
ras yra užkviestas pildyti pro 
gramas.

Į Draugiją įsirašė keliolika 
naujų narių. Vienas palikta ki 
earn susirinkimui. Visi kiti bu­
vo priimti gražiu rankų ploji­
mu.

Vakaro komisija pranešė,

kad paimta Dariaus-Girėno sa­
lė, 4416 So. Western avė., lap­
kričio 19 dienos parengimui. 
■Bus išpildyta graži programa 
ir ją išpildys pačios Suvalkie­
čių Draugijos Choras.

Suvalkiečiai prašo draugijas 
ir klubus tą dieną nerengti pa­
rengimų, o paremti suvalkie­
čius, nes ir jie remia visus kuo 
galėdami.

Buvo laiškas dėl rinkimo 
S.A.V. prezidento. Laiškas pri­
imtas vienbalsiai. Taipgi svar­
styta sumanymas rengti vaka­
rą kareivių naudai ir svarsty­
ti kiti svarbus dalykai.

Sekantis susirinkimas įvyks 
Hollywood svetainėje rugsėjo 
25 dieną. Tai bus svarbus su­
sirinkimas, nes palikta jam daug 
dalykų apsvarstyti. Prašome vi-

SUSIRINKIMAI
-------- V--------

TIKIETAI “NAUJIENOSE”
Amerikos Lietuvių Tarybos Chi­

cagos skyrius rengia rugsėjo-Sept. 
24 d. šaunią puotą Evergreen Gol­
fo Klube, 91 gt. ir Western avė. 
Tikietai po $2.50 asmeniui. Galima 
nusipirkti “Naujienų” raštinėje.

sus draugijos narius būti tame 
susirinkime ir naujų narių at­
sivesti.

— Koresp. Ona Svirmfckas.

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

18

ONA ADELA 
RAMANAUSKAITĖ 

St. Charles, III.
Mirė rugsėjo 12 d., 3:30 

ryto, 1944 m., sulaukus
metų amž. Gimus rugpiučio 
26, 1926 m., St. Charles, III.

Paliko nuliūdę: motina
Amelia po tėvais Janiunaitė, 
tėvas Walter, sesuo Valora 
Glemža ir švogeris Albert (U. 
S. Army), dėdė ir krikšto tė­
vas Antanas Ramanauskas, 
pusseserė Amelia Levickis ir 
jos vyras Jonas ir jų šeima, 
teta Elzbieta Šokas jos vyras 
Daniel ir jų šeima, dėdė Ka­
zimieras Janiūnas ir jo šeima, 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Russ Nor­
ris Chapel, Walnut St., St. 
Charles, Ill. Rugsėjo 14 d. 
vakare kūnas bus pašarvotas 
namuose 413 E. Main St., St. 
Charles, Ill.

Rugsėjo 15 d. vakare, na­
muose bus kalbamas rąžan­
čius.

Laidotuvės įvyks rugsėjo 16 
iš namų į Šv. Petro bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į Union kapines.

Visi a. a. Onos Adelės Ra­
manauskaitės giminės, drau­
gai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu­
vėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikini­
mą. Nuliūdę lieka:
Tėvai, Sesuo, Dėdės, Pussese­
rė, Teta ir Giminės.

Namų tel. St. Charles 1397.

VINCENTAS GALECKAS, 
Gyveno 3356 So. Lowe Ave.

Mirė rugsėjo 13 d., 3 vai. 
ryto, 1944 m., sulaukęs 51 
metų amžiaus. Gimęs Vilka­
viškio apskr., Lankeliškių pa­
rapijoj, Pad varių kaime. A- 
merikoj išgyveno 32 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Ur­
šulė, po tėvais Martišiunaitė, 
brolis Stanislovas, brolienė 
Margaret ir jų šeima, brolie­
nė Petronėlė Galeckienė ir 
jos šeima, mirusio brolio Jo­
ną šeima, giminaičiai kuni­
gas J. Martis, Vladas ir Jonas 
Martišiunai ir kiti giminės.

Priklausė prie L. Namų Sa­
vininkų ir Šv. Kazimiero 
Akademijos Rėmėjų.

Kūnas pašarvotas A. Phil­
lips kopi. 3397 Lituanica Av.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
rugsėjo 16 d., 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Vincento Balecko 
giminės, draugai ir pažįstai'/’ 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam .paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Bro­
lis, Brolienės ir Giminės.

Laid. Direkt. A. Phillips, 
Tel. YARDS 4908.

ANTHONY B

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

■ in......... mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800['PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
«812 SO. WESTERN AVENUE 

TeMwnas GROvehill 0142 
U10 SOGTH. 50th AVENUE 

CICeru 2W 
CICERO. ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

4

................................................... ........................................................... ..

I ntlFBI/IO Siunčiam Gėles LUvtIKio

i^——..............  Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

KŪNO DALIŲ 
Sumažinimas
IR MASAŽU 
GYDYMAS 

teikiamas jūsų 
NAMUOSE

. Tel. Seeley 6045

Vienų Metų Mirties Sukaktuvės

Leavitt Street

šiuo

Oi

Nuliūdę lieka: VYRAS IR TETA

pasauliu
1943 m..
amžiaus,

Tervidžių
Ute-

MARIJONOS GABRIENĖS
PO TĖVAIS INDRAŠIUTĖ 

Gyveno 1640 North

Persiskyrė su 
rugsėjo 13 dieną, 
sulaukus 48 metų 
gimus Lietuvoje: 
kaime, Užpalių parap. 
nos apskrity.

Tapo palaidota Lietuvių 
Tautiškose Kapinėse rugsėjo 
16 d., 1943 m.

Paliko dideliame nuliūdi­
me: vyras Juozas ir teta 
Anelė Yarush, ir jos vyras 
ir daug draugų Amerikoje. 
Lietuvoje paliko 2 brolius ir 
2 seseris. Brolis Juozas ir 
Brolienė ir jų šeima; sesuo 
Ona Skardžiuvienė ir jos 
vyras ir jų šeima; brolis 
Vincentas ir sesuo Barbora 
ir daug giminių Lietuvoje.

Mes Tavęs, musų brangio­
ji moteris niekuomet neuž­
miršime. Tu pas mus jau ne- 
besugriši, bet mes anksčiaus 
ar vėliaus pas Tave ateisi­
me. Lauk musų ateinant!

JONO KAZLAUSKO
Persiskyrė su šiuo pasau­

liu rugsėjo 16-tą d., 1937 me­
tais. Tapo palaidotas Lietu­
vių Tautiškose kapinėse rug­
sėjo 21-mą dieną.

Jonas buvo gimęs Chica- 
goje gegužės 30-tą d., 1916 
metais. Buvo tik 21 metų 
amžiaus, pačiame jaunystės 
žydėjime.

Paliko dideliame nuliūdi­
me tėvą Kazimierą ir moti­
ną Heleną Kazlauskus, 4528 
So. Spaulding Ave.; žmoną 
Oną ir sūnų Joną.

Nors prabėgo jau 7-ni me­
tai nuo Tavo prasišalinimo 
iš musų tarpo, bet mes Ta­
vęs dar neužmiršome bran­
gusis Jonai. Tavo tėvas, mo­
tina ir Tavo sūnūs Tave 
dažnai minime.

Sekmadieni, „rugsėjo 17-tą 
-JR d. bus atidarymas jo pa- 

minklo ir mirties paminėji- 
mas Lietuvių Tautiškose ka­
pinėse, 2 vai. po pietų.

Šia proga prie atidengimo paminklo prie jo kapo kalbės 
Povilas Šaltimieras. Dalyvaus Alg. Brazis, Keistučio choras ir 
kvartetas.' Visi giminės, draugai ir pažįstami esate širdingai 
prašomi dalyvauti šiame paminėjime ir paminklo atidengime.

Nuliūdę lieka: TĖVAS, MOTINA, SŪNŪS IR GIMINĖS

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

r

Ą

j

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams
13 WARDO LIETUVIŲ KLUBO 
VAŲDYBA 1944 METAMS: J. Jac­

kus—pirm., S. Cibulskis—vicą- 
pirm.; 2 vice-pirm.—C. Zekas; 
J. Vilkišius — protokolų rašt.; 
J. Baltz—f mansių rašt.; S. Stan­
kus—iždininkas; Kasos globėjai: 
Mrs. Varnauskas, J. Jankauskas; 
J. Druktenis—maršalka. Klubas 
susirinkimus laiko antrą ketvir­
tadienį mėnesio, parapijos sve­
tainėje. 6820 S. Washtenaw Ave.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL­
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1944 METAMS: Pirm.—John Pu- 

nis-zka, 2605 W. 43rd St., tek La­
fayette 9623; Vice-pirm.—A. Gry­
ge!, 2919 W. 65th St., Grovehill 
1939; Prot. rašt.—Wm. Esmond, 
4401 So. Campbell Ave., Yards 
9320; Fin. rašt.—M. Carter, 4422 
So. Artesian Ave., Virginia 1579; 
Iždininkas—A. Endzulis, 5610 S. 
Maplewood Ave., Hemlock 2343; 
Koresp.—A. Svirmickas, 7202 S. 
Fairfield Ave.

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
;.V!' Ar,

•L

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

L J. ZOLP’
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Esama

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO VALDYBA 1944 ME­
TAMS: Prezidentas—N. Klimas, 4516

S. California Avenue; Laf. 9849; 
Vice-prez.—A. K. Valukas, 4316 
S. Lake Park Ave., Atl, 9435; 
Sekretorė—Lucille S. Dagis, 2902 
W. Pershing ’Rd., Laf. 8120; Iždi­
ninkas—Frank Mickas, 4146 Arch­
er Avė., Laf. 9066; Fin. rašt.—L. 
Klimavičia, 2534 W. 46th Street; 
Kontr. rašt.—Elizabeth Dagis; Ka­
sos Glob.—Aldona Mažeikis.

PALAIMINTOS LIETUVOS DRAU­
GIJOS VALDYBA 1944 METAMS:

Pirm.—J. Jacka, 6504 S. Rock­
well St., Rep. 7929; Vice-pirm.— 
Frank Bakutis, 2603 W. 69th St, 
Hem. 4638; Rašt.—Lucille S. Da­
gis, 2902 W. Pershing Rd., Laf. 
8120;. Kasieriuš—Thomas S. Ja­
nulis, 3430 S. Morgan St., Yards 
4863; Fin. Rašt.—Frank Micklin, 
5407 So. Kedzie Ave., Rep. 7756 
Kontr. rašt.—Frank Margevičia; 
Kasos glob. — Stanley Kupsis; 
Maršalka—Vincas Balsis; Ligo­
nių apekunas—Peter Augustinas.

Why Thousands of Doctors 
_Have Prescribed

*&&tWSSIf9 FOR

(DUE TO COLDS)
For years—thousands upon thousands 
of Doctors have prescribed Pertussin 
to promptly relieve bad coughs due to 
colds. Today you can get this same 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy 
— is scientifically prepared to work 
internally. It acts at once not only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty effec­
tive for both old and young. Inexpen­
sive. Pleasant tasting!

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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APLINK PASIDAIRIUS
PRAEITIES KLAIDOS

Yra žmonių, kurie mano, kad 
negalima kritikuoti socialistų 
per socialistinės minties laikraš­
tį. Jiems atrodo, kad jeigu as­
muo prisirašė prie partijos, tai 
nežiūrint kas jis buvo pirmiau 
ir kaip jis elgiasi dabar, — ar 
jis pasitarnauja socialistiniam 
judėjimui, ar jis tą judėjimą 
tiesiog sabotažuoja, bet jeigu 
jis turi partijos bilietą, tai tuo 
pačiu jis tampa “neliečiamas” 
ir baigia. Tokia galvosena yra 
nedemokratiška!

bet 
kai-

pro-

Kritika, jeigu ji yra logiška, 
tai neturi būti smerktina, 
atbulai, turi but priimama 
po pamoka!

Šiai, pavyzdžiui, Ontario
vincijos parlamento opozicijos 
vadas, kuriuo dabar yra Mr. 
Jolliffe, gauna, 2,000 dol. kaipo 
parlamento narys ir 3,000 dol 
už tai, kad kritikuoja valdžios 
politiką.

Taigi, kaip matosi, Britų Im­
perijoj už. valdžios kritiką mo­
kama net stambios sumos — tik 
ne visiems...

Kadangi CCF pretenduoja va­
dovauti Kanados darbininkų ju­
dėjimui, todėl mano manymu,

d
baoar gaunamos vėliausios mados dantų
________________________ išdirbime. Su

jais valgyda­
mas gausi na­
tūrali valgių 
skonį. Absoliu­
čiai nepasigiri- 
mas. Sensacin­
ga. Garantuo­
jama kaip tik­
ri dantys. $45

Stebėtinai Skaidrios 
PLATES

NATŪRALI IŠVAIZDA
• Nekvepianti
O Nesikeičianti
• Shatterproof
• Beskoningi

Dienų Special
ATDARA VAKARAIS iki 8:30 PIRM., 
TREČ. ir PENKT. Dirbam pleitas^ kurių 
ispausdimai gauti tiktai nuo laisniuotų 
dęntistų.

darbininkai irgi turi žinoti tą 
partiją ir jos politinį stovį. Jei­
gu šiandien rimtai kas nors pa­
klaustų, kas tikrai yra toji C. 
C. F., tai greičiausiai išgirstum 
visokeriopą aiškinimą. Vieni sa­
kytų, kad tai socialistinė orga­
nizacija, — kiti, kad tai ūki­
ninkų federacija, o dar kiti kaip 
nors kitaip. Socialistinės min­
ties žmonės tvirtina, kad ji yra 
socialistinė partija.

Daleiskim, kad taip. Bet kaip 
tada su nariais? CCF partijoj 
gali rasti visko, ko tik nori, tik 
idėjiniai stiprių socialistų ne- 
perdaugiausia. Nors socialisti­
nės minties žmonės vadovauja 
organizacijai, bet kažin kodėl 
baidosi socialistų vardo ir slap­
stosi po federacijos skraiste? 
CCF dar yra labai neskaitlinga 
nariais, suprantama, dedamos 
pastangos, kad kuodaugiausiai 
naujų narių gauti, bet ar tas iš­
eis ant gero, tai tik ateitis pa­
rodys. Todėl, kad kaip pirma 
minėjau, CCF partijoj gali ras­
ti visokių pažvalgų žmonių, čia 
yra įvairių tikybinių sektų di­
delis nuošimtis, net vadai vis 
tai buvę kunigai arba kunigų 
sūnus. Nemažai randasi ir ko­
munistuojančio elemento, kurie, 
turbut, rašosi su tikslu pakenk­
ti. Aš žinau vieną CCF kuopą, 
kurios pirmininkas jokios so­
cialistinės literatūros neskaito, 
išėmus komunistinę, tai ar ne 
juokinga?

Aš manau, kad jeigu į pašai­
piuos draugijas nariai yra pri* 
imami su daktaro paliudijimu, 
tai politinių partijų nariai juo 
labiau turi turėti politinį tvirtą 
nusistatymą, antraip 
jai daugiau pakenks, 
gelbės!

Tik prisiminkime
Lietuvių Socialistų Sąjungą, ku­
ri buvo bene tris kartus stip­
resnė, negu dabar yra CCF. O 
kas su ja atsitiko, — visi žino. 
Ir galime but tikri, kad tik to­
dėl taip atsitiko, kad buvo pri-

imami nariais kas tik norėjo 
prisirašyti. Vėliau tie “socialis­
tai” sudraskė visą organizaciją, 
pasigrobdami jos turtą.

Iš to, kas čia pasakyta, gali 
but aišku visiems, kad partijos 
bilietas asmens dar socialistu 
nepadaro. Socialisto, kaip bly­
no, neiškepsi. Socialistu patapti 
reikalinga ilgo ir nuodugnaus 
studijavimo šioje srityje. Labai 
pigiai atrodo, kaip kartais pa­
stebi spaudoj pranešimą: “pri­
sirašė narys toks ir toks, nuo 
šios dienos jis patampa socia­
listu“. Ar reikia stebėtis, kaip 
paskiau toki “nariai” socialistų 
vardu visokių “zbytkų” pridir­
ba.

(Pavyzdžiai žmonėms, tur but 
visada yra geriausia supranta­
mi, todėl grįžkime 20 metų at­
gal ir “nukeliaukime” į vieną 
bažnytkaimį Lietuvoje, kur bu­
vo stiproka socialistinės jau­
nuomenės organizacija “žiežir­
ba”. Vieną sekmadienį, kada 
pamaldingi žmonės susirinkę į 
bažnyčią pradėjo eiti su proce­
sija giedodami šventas giesmes 
apie bažnyčią, tai prie pat šven­
toriaus skersai kelio ant žyde­
lio krautuvės gonkų tie neva 
socialistai pasiėmę gitarą viso­
kias dainuuškas skambina ir 
dainuoja! Ar reikia klausti, 
koks žmonių pasipiktinimas tų 
jaunuolių tokiu elgesiu. Kuni­
gas per pamokslą prakeikia so­
cialistus, o tikintieji savo keliu 
daro savas išvadas. Na jau jei­
gu iš tokio elgesio gali but kam 
nors naudos, tai tik ne socialis­
tams ! Ir kas keisčiausia, kad 
tie jaunuoliai apskričio konfe­
rencijoj aiškinosi, kad jie kovo­
ja prieš klerikalijmą... O kaip 
gavo papeikimą, tai paliko or­
ganizaciją 
nistus, —

Panašių 
netruko.

ir nuėjo pas komu- 
ten jiems ir vieta!
atsitikimų Lietuvoje

jie parti- 
negu pa-

Amerikos

PEOPLES DENTAL Lab.
10 W. JACKSON 3rd Floor Inc.

Noriu
Pasidėt
Pinigų

MOKAME 3% UŽ PADĖTUS PINIGUS
2 KARTUS METUOSE

Visi indėliai apdrausti iki $5,000.00.
Duodame paskolas ant ilgų išmokėjimų.

Raštinė' atidara nuo 10 vai. ryto iki 7:00 vai. vakaro, 
šeštadieniais iki 2:00 vai. po pietų.

UNIVERSAL SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

V# 
' OF VOU* \ 
INVESTMENT y

INSURED

| TITICACA EŽERO INDIJONAI |

Prie Bolivijos pasienio, Pe- žėse supintose iš ajerų ir nen-

1739 So. Halsted Street
CHICAGO, ILLINOIS

Atsilankiusiems duodame popierines bankutes veltui.

Nuo to įvykio musų apylin­
kėje panašius socialistus vadin­
davom muzikantais!

(Bus daugiau)
—J. Yokubynas

Tarybos Susi 
rinkimas

TORONTO, Ont. — šiuomi 
pranešama, kad K. L. Tarybos, 
Toronto skyriaus mėnesinis su­
sirinkimas įvyks rugsėjo 17 d., 
sekmadienį, • 3 vai. po pietų, lie­
tuvių parapijos svetainėje.

Valdyba prašo visus narius ir 
šiam darbui prijaučiančius lie­
tuvius — ves atsilankyti skait­
lingai ir punktualiai, kad galė­
tumėm visi kartu svarstyti at­
eities darbus, kurie musų lau­
kia, kai tik pasiuntimas pagal­
bos Lietuvai bus galimas.

Taigi, neužmirškite, brangus 
tautiečiai, dienos, vietos ir 
valandos. Atsiųiinkim, kad mes 
čia laisvi ir jeigu tik panorė- 
sim, galim dirbti už Lietuvos 
išlaisvinimų ir jos žmonių kan­
čių palengvinimą. Tad iki pasi­
matymo. Korespondentas

Degtinės Mėgėjams 
Gera Žinia

Įvairių degtinės rųšių esa­
ma. Tačiau viena labiausia 
mėgiamų rųšių tur but yra 
Scotch Whisky.

Degtinė praeity buvo gami­
nama Škotijoje. Dabartiniu 
laiku jos nebegamina v ir Ško­
tijos likerių Verslininkai įve­
dė racionavimą degtinei. Vie­
nok eksportas esamų degtines 
ištekli į Jungtines Amerikos 
Valstijas nebus sulaikytas.

Toks pareiškimas buvo pa­
darytas Stevens viešbuty Chi­
cago j e, kur vyksta National 
Alcoholic Beverages Associa­
tion konvencija.

Degtinės mėgėjai Amerikoj 
turi pinigų, o už gerus Ameri­
kos pinigus škotai juk neatsi­
sakys degtinę parduoti.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE*’

ru valstybės teritorijoj telkšo 
nepaprastai didelis ir mažai 
tepažįstamas ežeras Titicaca. 
Prie jo įlankos yra vienintelis 
pusiau civilizuotas Puno mies­
tukas—tikriau pavadinant — 
kaimas, su nykstančiu uostu, 
iš kurio mažais garlaiviukais 
pervežami keleiviai į Bolivi­
jos kraštą. Iš Molleno, esan­
čio Pacifiko pakraštyj, yra 
pravesta gelžkelio linija į Pu­
no, kuri kirsdama Kordileirių 
kalnus pasiekia 4,600 metrų 
aukštį, ir toliau didesnė jos 
dalis tęsiasi per dykumas, 
kliudydama tiktai Arequipa 
oazą. Traukinys Puno uostą 
pasiekia tiktai vieną kartą į 
savaitę, nes kelionė panašiose 
aplinkybėse yra gana sunki ir 
pavojinga. Traukinio atvyki­
mas ir garlaivio išvykimas 
Puno miestukyje sukelia šiokį 
tokį gyvenimo pulso pasireiš­
kimą. Stotelėje pasirodo ma­
žas žmonių judėjimas: vieni 
persėda garlaiviukan plau- 
kiantin Bolivijos link, kiti su­
stoja vietoj esančiame “hote- 
lyj”. Tam* fnomentui praėjus, 
gyventojai vėl paskęsta tyloje 
ir ramybėje.

Norint pasiekti Ticicaca eže­
ro plaukiojančių salų indi jo­
nus, reikia samdyti čiagimio 
originališką valtį ir leistis de­
šimties valandų kelionėn. Val­
tis savo sudėjimu patikimai 
apsaugoja nuo nuskendimo, 
bet kelionei labai nepatogi: 
vos 8() centimetrų pločio tetu­
ri. Be to keleivį vargina dantų 
kalenimas nuo šalčio ir kitos 
klintys. Didelė Titicaca ežero 
įlankos dalis plaukiojimui vi­
sai netinkama, nes auga van­
deniniai augalai, taip pat vi­
siškai negaliu. Salų ir sąsiaurių 
tokia daugybė, kad keliautojui 
tuoj aus apsuka galvą ir jis pa­
klystų gal ant visados, jeigu

driu.
Plačiausios bakūžės turi ar­

ti trijų metrų ilgio ir vieną 
pločio, bet taip žemos, kad 
žmogus stačiai negali įeiti. Vi­
sos vienodo stiliaus: sienos 
vertikalinės, o stogas labai 
gulsčias.

Šių bakužių gyventojų ap­
valkalas, kurį jie įsigija Puno 
miestelyje, visu kuo panašus į 
kalniečių indi jonų drabužius, 
tik daug nešvaresni ir labiau o
apdriskę. Kaip Kordileirų, taip 
ir šių indėnų moterys audžia 
skareles.

Svarbiausias šių indi jonų 
verslas — žvejyba, ir jų var­
tojami tinklai nepaprastai ga­
biai išausti, žvejybos produk­
tas ir ajerų šaknys sudaro pa­
grindinį jų maistą, nors gali­
ma kartais pamatyti viena ki­
ta vištelė ar paršiukas. Kadan­
gi ajerai netinkami kurui, o 
kito ko visai nėra, tai indi jo­
nai valgo visa žalia, nevirta. 
Labai sunku keliautojui su 
šių plaukiojančių salų indi jo­
nais susikalbėti, nes jie nekal­
ba net “aimara”, nei “qui- 
chu’a” kalbomis, kurias var­
toja visi kalnų indijonai. Šių 
indi jonų rasė, kalba, ir papro­
čiai iki šiol dar nebuvo rim­
tai, moksliškai tyrinėjami. Pu­
no gyventojai vadina juo 
Uros.

Tikriausiai jie priklauso 
Uru (Uchiutus arba Uchusu- 
mas) Kordileirų tautelei, kuri 
kadaise gyveno su Aimarais, 
bet nesumišo su jais. Jų pra­
eities pėdsakai užtinkami Ti­
ticaca ežero pakraščiuose, Po-, 
opo ir Besaguadoro upių žio­
tyse. Nors dabartyje tarp šių 
Urų ir kitų gyventojų izoliaci­
jos nėra, pilnoje to žodžio 
prasmėje, tačiau santykiai su 
sausžemio gyventojais jų la­
bai menkai palaikomi ;taip

kad ką nors nuosekliau ir tik­
riau apie juos sužinoti yra ga­
na sunku, — nebent iš ilgiau 
jų tarpe pagyvenusio svetim­
šalio pasakojimo. Net tų plau­
kiojančių salų ir jų gyventojų 
skaičius nėra tiksliai žinomas.

Beplaukiant jau iš tolo ma­
tosi daugybė bakužių, kurių 
vaizdas, bet-gi, išdildo primi­
tyvaus gyvenimo romantišką 
jausmą.

Šie biednieji praleidžia visą 
savo gyvenimą kokių 50-ties 
kvadratinių metrų “teritori­
joj” ant plūduriuojančių aje- 
rinių grindų, visuomet šlapio­
mis kojomis nuo besisunkian- 
čio per jas vandens. Naktį 
drėgnas ir šiurpus oras už­
plūsta jų bakūžes. Gyvena vi­
sai suliesėję, be mažiausios 
galimybės pakeisti žalią žuvį 
ir ajerų šaknis kitu geresniu 
maistu. Nepažįsta šulinio van­
dens. O vasarą, kada vanduo 
nuslūgsta, pragariška ,nepa­
kenčiama smarvė ulžplusta tas 
plaukiojančias salas.

Sunku tikėti, kad gali rastis 
pasaulyj žmogiškos būtybės, 
kurios galėtų vilkti panašų 
gyvenimą: gimti, gyventi ir 
mirti tokioje vietoje.

Grįžtant, visa kas matyta ir 
pastebėta kelionėje, atmintyje 
atsiliepia giliu gailesčio ir už­
uojautos jausmu. Malonus 
idilijos vaizdas, kuris daugel 
kartų vienodinamas su pri­
mityvišku gyvenimu, pasilie­
ka beširdiškai žiaurios realy­
bės sunaikintas.

—Otto Schafmeister.
-------- v--------

Mažiau Mirčių Dėl 
Infantilinio Paralyžo

Iki šiam laikui šįmet dėl in­
fantilinio paralyse ligos mirė 
Chicagoje 4 asmens ir du Cook 
kauntėje Chicagos ribų. Rei­
škia, šįmet mirė viso šeši as­
mens Cook kauntėje. Gi per­
nai iki šio laiko mirusių dėl 
infantilinio paralyžo Chicagoje 

Įbuvo 59 ir Cook kauntėje už 
'Chicagos ribų 16.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serednmis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutarti.

Dr. F. PuIsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak.
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bide. 

2100 WEST MADISON STREET 
Vai : 1 iki 3 poniet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠTMKTTS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos- 11—12- 2—4 ir 6 -30—8-30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKO!/!« 
Gvdvtnias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofisn vai -nuo 2 iki 4 ir nuę 6iki 8 

vai. Nadėlini nml cuciter-imą.
Ofiso tel. VARUS 47R7 

Namu tel. PROSPECT 1930

DR. C. 7 VF7ET ,’TS
DENTIST AS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th S+r^f

Telefonas YARDS 2246 
Valandos- nuo 6 iki R vakaro 

Seredoi pa?al sutarti.

nevairuotų prityręs indėnas, 
kuris tiesiog stebėtinai orien- 
tuojasi ir nedvejodamas varo 
valtį pirmyn.

Valties vairuotojo ištvermin­
gumas stebėtinas: kelionės me­
tu nei truputėlį nepailsi. Be to,
be perstojimo kramto “coca” 
—žalios spalvofs lapą, kuris 
auga tropikalinių Kordileirų 
šlaituose. Jau kitą kartą ke­
liautojas per Kordileirus turė­
jo progos matyti ir stebėtis iš 
didelio indi jonų ištvermingu­
mo ir kantrybės, matydamas 
šiuos kalnų gyventojus mie­
gančius šalia ledo kalno, drėg­
name penkių kilometrų aukš-
tumos šaltyje, po atviru dan­
gumi. O “coca” yra tas akstin- 
tojas, kuris jam padeda per­
nešti badą ir troškulį, ir jo 
čiagimis niekuomet neaplei­
džia.

Vingiuojant nesuskaitomais 
sąsiauriais, retkarčiais sutin­
kama valčių grįžtančių į Pu­
no, kurių irklininkai paprašo 
“coca” iš priešingai plaukian­
čio, ir gavę jo, nepratardami 
nei vieno bereikalingo žodžio, 
prasilenkia. Tikra bėda kelei­
viui—tai čiagimio mažakal- 
bingumas. Visą kelionę į klau­
simus atsako viena ir tą patį: 
—“Ali no mas, pues”. Atrodo, 
kad jo visas kastelanų kalbos 
pažinimas išreiškiamas tik ta 
vienintele fraze. Ir svetimša­
lis besistengdamas įvelti jį į 
kalbą po nepasisekimų susi­
nervuoja ir pasitenkina tais 
bereikšmiais jo žodžiais. Ben­
drai, Kordileirų indijonai yra 
labai niūrus ir nusiminę.

Pagaliau priplaukiama pir­
mosios plaukiojančios ,iš aje­
rų sluogsnių sulipdytos salos, 
kuriose gyvena vietos indijo­
nai. Kai kurios tų salų turi 
nuo 50 iki 70 metrų ilgio, bet 
visos labai siauros. Iš tolo 
pastebėję besiartinančią valtį 
indijonai slepiasi savo baku-

AT? SK ATIDA KOTOS? Nuo Niežiejimo. Skaudėjimo,XYVJV0. persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS?L7209 I

DR. RRTTNO J.
ZTTRRTCK’AS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
N ATT TO TE VIETO JE 

2403 W est 63rd St.
VALANDOS: 2—4 poniet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namu tel. HEMLOCK 0333

KITT LIETUVIAI DAKTARAI

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9822 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80 
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos 
BLACK BAND LUMP ...................
PETROLEUM COKE Extra Coarse
PETROLEUM COKE PILE RUN

$11.25
$12.50
$10.95

Tel. Hemlnek 8700. Re*. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZTE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Greičiausias patarnavimas
Bridgeport©

TAISOME
SKALBIMO MAŠINAS
VACUUM VALYTUVUS
GASINIUS PEČIUS

Pilnas pasirinkimas dalių ir diržų 
skalbimo mašinoms ir pečiams.

CALumet 1456 ■<
MAJOR APPLIANCE SERVICE

3207 S. HALSTED ST. CALumet 1456

PASKOLOS 
DAROMOS

\ ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA TR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFavette 3210 
i Res. Tel. REPublic 0054 

Jeipu neatsiliepia — 
Šauk KEDZTE 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antr«d., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8-30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
šiad. ir Sekmad. papai susitarimą.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS TR DENTISTAS 

Nanioi Vietoi 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyru ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite — 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet^ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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The Lithuanian Daily NEW*

Published Daily Except Sunday by 
Fhe Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Chicago, 8, Ill.

Telephone CANal 85H

Subscription Rates:
$6 00 per year in Canada
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Taika ir laisvė
Jungtinėse Amerikos Valstybėse vis aiškiau krista­

lizuojasi mintis, kad pastovios taikos pasaulyje negalės 
būti tol, kol nebus užtikrinta laisvė žmonėms tose val­
stybėse, nuo kurių pareina tarptautinis saugumas. Įta­
kingi politikos veikėjai ir rašytojai pradėjo įrodinėti, 
kad tik laisvi piliečiai gali sudaryti efektingą opoziciją 
valdžioms, kurios planuoja agresingus žygius prieš sa­
vo kaimynus.

Tai, iš tiesų, yra vienintelis tikras kelias į pastovią 
tarptautinę taiką. Keista, kad taikos planuotojai demo­
kratinėse šalyse taip ilgai jo nenorėjo matyti. Jie gin­
čijosi, ar organizuoti naują Tautų Sąjungą ir ar steig­
ti tarptautinę armiją pasaulio taikai saugoti; bet jie 
ignoravo patį svarbiausią dalyką, kad pirmiausia turi 
būti ištikimos taikai tos valstybės, iš kurių bus sudary­
ta pasaulio saugumo organizacija. Pavesk vilkams avis 
ganyti, tai jie, gal but, tarp savęs nesipiaus (bent pra­
džioje, kol turės pakankamai maisto), bet avių neliks!

Walter Lippmann, kaip buvo neperseniai šioje vie­
toje nurodyta, smerkia Wilsono Tautų Sąjungą, kuri 
nesugebėjo apsaugoti žmonijos nuo antro pasaulio ka­
ro. Bet jisai nepastebėjo to fakto, kad ne Tautų Sąjun­
ga buvo kalta, o jos nariai. Geriausia organizacija bus 
nenaudinga, jeigu nariai nenorės atlikti savo pareigų. 
Dėl to, kad prezidentas Woodrow Wilson stengėsi su­
vienyti laisvas tautas bendram visos žmonijos reikalui 
— tarptautinės taikos palaikymui, ir todėl skelbė “tau­
tinio. apsisprendimo principą”, tai Walter Lippmann ir 
šitą idėją pasmerkė, pareikšdamas, kad tautinio apsi­
sprendimo principas esąs “barbariškas ir atžagareiviš- 
kas”.

Šitaip kartais nudarda gabus žmonės, Įstoję į klai­
dingą kelią. Tas pats Lippmannas, tačiau, rado reika­
linga prie savo sumanymo apie pasaulio padalinimą į 
keturias “įtakos zonas” pridėti punktą, kad didžiosios 
valstybės, kurios tas zonas kontroliuos, privalo būti “at­
viros” viena kitai. O kaip jos bus atviros, jeigu jos vie­
na nuo kitos užsidarys, jeigu jos neturės laisvos spau­
dos ir jeigu viena valdžia galės žinoti apie kitą tiktai iš 
propagandos ministerijų pranešimų, o ne iš bešališkų 
informacijos šaltinių.

Todėl tas garsusis Amerikos rašytojas savo knygo­
je “U. S. War Aims” pareiškė, kad Jungtinės Valstybės 
negalės nuoširdžiai santykiauti su Sovietų Sąjunga, kol 
ji nepanaikins “karantinos prieš laisvą santykiavimą su 
mumis”, įvykdydama gyvenime tas pagrindines žmo­
gaus ir piliečio teises, kurios yra išdėstytos SSSR 1936 
metų konstitucijoje. Ir jisai pabrėžia, kad be demokra­
tinės politikos namie negali būti demokratinės užsienio 
politikos:

“Rusai, tiesiai kalbant, negali reikalauti, kad 
pasaulis tikėtų į demokratinius jų užsienio politikos 
principus, jeigu jie tų principų nepraktikuoja na­
mie.”
Kitas ne mažiau įtakingas Amerikoje asmuo, Sum­

ner Welles, panašią mintį išreiškė savo straipsnyje, ku­
ris vakar pasirodė spaudoje. Bendras jo nusistatymas 
tarptautinės politikos klausimais yra pažangus ir libe­
rališkas. Jisai kovoja prieš imperializmą ir griežtai at­
meta “įtakos sferų” idėją, kurią skelbia Lippmannas. 
Bet ir jisai sako, kad neapsieinama pastovios taikos są­
lyga tai — pagrindinių laisvių užtikrinimas žmonėms 
tose valstybėse, kurios sudarys tarptautinio saugumo 
organizaciją (žiur. šios dienos Apžvalgą “Naujienose”).

Sumner Welles iškelia sumanymą, kad pagrindinių 
laisvių garantija butų įrašyta į busimos taikos organi­
zacijos čarterį, taip kad į tą organizaciją galėtų stoti 
tiktai valstybės, kurios sugebės “įrodyti”, kad jų pilie­
čiai tikrai naudojasi paminėtomis laisvėmis.

Šita kryptim, gal but, padarys atitinkamą žingsnį 
ir JAV kongresas. Senatorius Taft (iš Ohio) vakar įtei­
kė projektą bendros kongreso rezoliucijos, kuri ragina 
prezidentą įdėti “tarptautinę spaudos laisvės garantiją” 
į visas taikos sutartis, kurias Amerika pasirašys po šio 
karo. ' ■

Sen. Taft siūlo, kad taikos sutartys garantuotų 
spaudos ir radio atstovams vienos šalies tokią pat lais­
vę, kokią turi spauda ir radio kitos šalies, pasirašančios 
sutartį; ir kad butų suteikta tokia pat laisvė persiųsti
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APŽVALGA
LENKŲ RAŠTAS ROOSE- 
VELTUI IR CHURCHILLUI

——v-—
Quebec’o konferencijai lenkų 

valdžia ištrėmime pateikė tam 
tikrų pasiūlymų, liečiančių 
Lenkijos-Sovietų Sąjungos san­
tykius. Overseas žinių agentūra 
sakosi girdėjusi, kad lenkų val­
džios raštas “aide-memoires” 
(t. y. trumpo memorandumo) 
formoje buvo įteiktas preziden­
tui Rooseveltui ir premjerui 
Churchillui.

Be to, prieš išvykstant Chur­
chillui į Quebec’o konferenci­
ją, su juo dvi valandas kalbė­
josi lenkų premjeras Mikolaj- 
czyk.

Lenkų-rusų klausimas, be 
abejonės, bus svarstomas Roo- 
sevelto-Churchillo pasitarimuo­
se. Tai žino ir Stalinas. Gal 
but, todėl jisai atsisakė konfe­
rencijoje dalyvauti.

O tuo tarpu Maskvos paskir­
ti “kvislingai” šeimininkauja 
Raudonosios armijos okupuoto­
se Lenkijos srityse ir daro te­
nai “tvarką”.

-------- v--------- 
VYKDO “ŽEMĖS REFORMĄ” 

LENKIJOJE
----- v-----

Vienas Amerikos korespon­
dentas praneša iš Maskvos, 
kad tose Lenkijos dalyse, iš 
kurių buvo išvyti vokiečiai, jau 
prasidėjo dvarų skaldymas ir 
žemės dalinimas valstiečiams.

Šitos “žemės reformos” pro­
gramą paskelbė Maskvos laik­
raščiai. Jį pagamino ir dekretu 
įsakė vykdyti Lenkų Tautinio 
Išlaisvinimo Komitetas, Liubli­
ne, kurį sovietų valdžia pripa­
žino, kaipo laikinę Lenkijos ad­
ministraciją. Programų patvir­
tino Lenkų Tautos Taryba (su­
daryta iš komunistų ir “bend­
rakeleivių”).

Kaip praneša aukščiau pami­
nėtas korespondentas, naujas 
žemės sutvarkymas Lenkijoje 
bus toks:

“Penki hektarai — apie 
121/2 akrų — sudarys vidu­
tinį valstiečio šeimos ūkį. 
Jiems bus duota nuo 10 ir 
20 metų užmokėti už nuosa­
vybę. Perkamoji kaina bus 
lygi vienų metų derliui. Ji 
galės būti užmokėta pinigais 
arba produktais, pagal grudų 
kainą rinkoje.” 1
Žemė, kuri bus išdalinta val­

stiečiams, bus paimta pirmiau­
sia iš vokiečių, paskui iš “len­
kų išdavikų” ir iš lenkų dva­
rininkų, turinčių virš 125 ak­
rų.

Osubkos-Morawskio (raudo­
nųjų kvislingų pirmininko) ko­
mitetas sako, kad žemės už­
teksią visiems, nes Lenkija gau­
sianti (!) Rytprūsius ir dide­
lius teritorijos plotus iki ūd­
ros ir Nissos upių.

Iki gruodžio 20 d. žemės iš­
dalinimas “išvaduotoje” Lenki­
joje busiąs pabaigtas. Ūkinin­
kai nebusią verčiami į kolekty­
vius tikins, “kolchozus”.

Bet jeigu jiems bus duota 
tiktai po 5 hektarus (margus), 
arba 12^ akrų, tai kaip jie 
galės iš tokių “ūkių” gyventi? 
Iš ko mokės už tą žemę, pasi­
statys triobas, nusipirks sėklų 
ir gyvulių ir įsitaisys darbo 
įrankius ?

Tokiuose smulkiuose ūkiuose 
beveik neįmanoma jokia pažan­
ga.

Antra vertus, Osubkos-Mo­
rawskio reforma žada palikti 
savininkams žemės iki 125 ak­
rų ,(50 hektarų). Tai butų vi­
dutiniško dydžio ūkiai. Bolše­
vikai tokius ūkininkus vadina 
“kulokais” (“buožėmis”). So­

vietų Sąjungoje jie buvo likvi­
duoti, ir visi valstiečiai tapo 
suvaryti. į milžiniškus valdžios 
dvarus (“sov-chozus” ir “kol­
chozus”). Jeigu Maskvos paka­
likai valdys Lenkiją, tai Lenki­
joje atsitiks tas pats.

-----------y-----------

SUMNER WELLES REIKA­
LAUJA “TRIJŲ LAISVIŲ” 

----- v-----
Kritikuodamas sovietų Rusi­

jos sumanymą, kad į busimąją 
pasaulio saugumo organizaciją 
nebūtų priimtos fašistiškos 
valstybės, Sumner Welles, buv. 
valstybės sekretoriaus padėjė­
jas, nurodo, kad bolševikai 
svarsto klausimą ne iš to galo. 
Jie kovoja prieš pasekmes, o 
užmiršta priežastis.

Fašizmas įsigali tiktai tada, 
kai jisai panaikina laisvę ir at­
ima žmonėms pagrindines jų 
teises — žodžio laisvę, spaudos 
laisvę, tikybos laisvę.

Prie to reikėtų dar pridurti 
susirinkimų ir organizacijų 
laisvę ir judėjimo laisvę.

Kai žmonės turės šitas lais­
ves, tai jie galės priešintis dik­
tatūroms, kurios ardo pasaulio 
taiką. Kiekviena agresinga val­
džia, norėdama pradėti karą, 
pirmiausia sunaikina žmonių 
laisvę. Todėl, rašo Sumner 
Welles, norint apsaugoti nuo 
agresorių tarptautinę taiką, rei­
kia visoms tautoms užtikrinti 
šias tris pagrindines laisves: 
laisvę praktikuoti religiją; lais­
vę žinoti tiesą per laisvą spau­
dą ir laisvų radio; ir laisvę 
kalbėti. Ir jisai siūlo šitas lais­
ves užtikrinti, įdedant jas į bu­
simos pasaulio organizacijos 
čarterį. Sako:

“Aš nežinau kitokio kelio, 
kuriuo šitos laisvės butų sau­
giau garantuotos žmonėms 

S visur, kaipo1 naujas tarptau­
tinis teisių bilius, kaip įdė­
jus patvarkymą į busimos 
tarptautinės organizaci j os
čarterį, jogei kiekviena vals- 

» tybė privalo įrodyti, jeigu ji 
nori būti priimta, kaipo na­
rys, į tą organizaciją, kad 
jos gyventojams yra užtik­
rintas naudojimąsi šitomis 
pagrindinėmis laisvėmis.”
Taigi šitaip prieš fašizmą ir 

reikia kovoti: ne atsisakant 
priimti fašistiškas valstybes į 
pasaulio organizaciją, bet įstei­
giant visose šalyse tokią tvar­
ką, kuri neleis fašizmui įsiga­
lėti.

Nutarus uždaryti duris fašis­
tiškoms valstybėms į tarptau­
tinę taikos organizaciją, kiltų 
klausimas, kuri valstybė yra 
“fašistiška”, o kuri ne. Kas tą 
klausimą spręstų?

Jeigu jį spręstų didžiosios 
valstybės, tai joms butų atda­
ras kelias sauvaliauti ir kištis 
į silpnesniųjų lautų vidaus rei­
kalus, savo “įtakos sferose”. 
Bet kuri didžioji valstybė, ku­
riai nepatinka jos kaimyno val­
džia, galėtų pasakyti, kad ta 
valdžia “fašistiška”, — ir pa­
naudoti visokias spaudimo, gąs­
dinimo ir smurto priemones ją 
pakeisti. Tokiose aplinkybėse 
taikos pasaulyje nebūtų.

Kas kita, jeigu, steigiant pa­
saulio saugumo organizaciją, 
butų į jos čarterį įdėtas reika­
lavimas, kad kiekvienas orga­
nizacijos narys privalo garan­
tuoti pagrindines laisves ir 
žmogaus teises savo piliečiams: 
valstybė, kuri šitos garantijos 
nesuteikia, į pasaulio organiza­
ciją negali įeiti, nežiūrint, ar 
ji bus vadinama “fašistika”, ar 
kitokia.
r'Aiškusf dalykas, kad p. Wel­
les čia turi galvoje ir “sovietų”

žinias ir naudotis susisiekimo patogumais.
Reikia tikėtis, kad šitas judėjimas tolyn eis stipryn. 

Jisai duoda viltį, kad demokratijos visgi, gal but, ne­
kapituliuos prieš diktatūrų.

Šelpkim Brolius 
Lietuvoj

------- V-------
Ir vasaros jau sezonas,
Spalva žalia pasipuošęs, 
Tartum didis kokis ponas, 
Mus apleisti pasiruošęs.
Trumpu laiku vėsus oras 
Musų veidus vėl bučiuos, 
Akstins musų gerus norus 
Ir veiklumo mums priduos.
Darbai kilnus mus belaukia, — 
Visuomenės ir tėvynės.
Gal lietuviai graudžiai verkia, 
Surakinti gal grandinėms!..
Karas eina jau prie galo, 
Gal tėvynė laisva bus.
Bet ant musų brolių stalo 
Gal nėr duonos net juodos!..
Todėl broliai ir seselės, 
Mes vargus jų prisiminkim, 
Ir iš savo kilnios valios
Juos nuo bado mes beginkim!

J. Naujalis

valdžią, nes ji yra tokia pat to­
talitarinė diktatūra, kaip fa­
šizmas, nors bolševikai dažnai 
mėgsta vadinti savo despotišką 
sistemą “demokratija” Bašyto- 
jas, toliau, sako:

“Jeigu kuri valdžia neduo­
tų savo žmonėms religijos, 
žodžio ir informacijos lais­
vės, tai ji turėtų bųt išmesta, 
ir jai turėtų but paskirtos 
tinkamos bausmės.”
Sovietų Rusijos valdžia, ku­

rios planą kritikuoja buvusis 
valstybės sekretoriaus padėjė­
jas, priėmė 1936 metais naują 
konstituciją ir reklamavo ją, 
kaipo “demokratiškiausių pa- 
saulyje”. Tenai yra įdėtos vi­
sos laisvės: ir žodžio laisvė, ir 
spaudos laisvė, ir sųžinės laisvė, 
ir organizacijų laisvė ir dargi 
“laisvė dirbti”. Tiktai nė viena 
tų laisvių nėra praktikuojama 
gyvenime. Taigi, pagal p. Wel- 
les’o patarimų, sovietų valdžia 
turėtų pirmutinė duoti pavyzdį 
ir įvykdyti tų, kų jos konstituci­
ja prižadėjo.

Tiktai tada ji turės teisę sto­
ti į pasaulio taikos organizaci­
jų. O kol Rusijoje laisvės ne­
bus, tol ji paliks pavojinga 
tarptautiniam saugumui.

-------- v---------

M argumy nai
—---- N--------

KAIP ARTISTĖS 
IŠSIGARSINA.

----- v—,—
Viena 19 metų amžiaus ak­

torė ilgai ieškojo garsios vie­
tos Budapešto teatruose, bet 
direktoriai nežiūrint jos gra­
žumo ir kompetencijos teatra­
liniam darbe, nesutiko daryti 
šu ja kontrakto. Tada ji su­
manė nušokti nuo Izabelės til­
to į Dunojų. Nors ji gerai ži­
nojo, kad po šiuo tiltu yra spe­
ciali sargyba dėl gelbėjimo tų, 
kurie nori užbaigti savo gyve­
nimų tokiu “sportu”. Bet ji no­
rėjo pagarsėti.

Aišku, ji buvo išgelbėta iš 
šaltos maudyklės ir patalpin­
ta ligoninėn.

Laikraščiai pradėjo plačiai 
rašyti apie jos žudymasi ir 
talpino jos paveikslus įvairio­
se pozose. Ella Packhofer pa­
siekė ko norėjo. Greit gavo 
daugybę pasiūlymų iš teatrų 
ir kinemotografų direktorių.

KAI VOKIETIJA BUS SUMUŠTA, AR PAR­
DUOS JUNKERIAI SAVO TĖVYNĘ?

Truputį daugiau kaip bėgy 
vieno šimtmečio vokiečiai pasi­
davė priešui du kartus. Vietoj 
kad ginti savo tėvynę, jie metė 
ginklus, o rankas pakėlė aukš­
tyn. Ir abiejuose šiuose įvykiuo­
se vokiečių armijos buvo Prū­
sijos junkerių komanduojamos. 
Tik labai mažas generolų skai­
čius buvo kilęs iš liaudies — 
kaip kad Blucher ir Scharn- 
horst anuose laikuose, ir Rom­
mel dabar — ir buvo gabiausi 
generolai. Bet tuomet, kaip ir 
dabar, dvasių sveriančio ele­
mento buvo Prūsijos junkeriai
— ilgų metų planuotojai karų, 
kuriuos Vokietija pradėdavo 
užkariavimo tikslu.

Yra žinoma, kad proga pasi­
reiškia su galutinu pasitikėjimu 
valiai ir ištvermei, bet nevisuo- 
met pasitaiko laimėjimas gar­
bingiems vyrams ir tautoms, 
mylinčioms taikų. Bet kuomet 
agresinga tauta atiduoda gink­
lus ir palieka kovos laukų pa­
čiu kritingiausiu momentu, ir 
atsisako ginti savo žemę — kaip 
kad gynė prancūzai 1914 m. ir 
rusai šiomis dienomis, — tai 
reikia paieškoti kur kitur pa­
grindinės priežasties tokiam 
reiškiniui.

Kai Napoleono armija Rusi- 
jps žemėje susmuko, tai nuo to 
laiko iki Pirmojo Pasaulio Ka­
ro neįvyko jokios permainos 
vokiečių junkerių siekimuose.

čia kaip tik bus ne pro šalį 
prisiminti kiek istorijų ir pa­
žiūrėti, kas joje yra užsilikę, 
tada bus lengviau pažinti praei­
tį ir suprasti dramų, kurią ne­
tolimoje ateityje gal teks ir 
mums pamatyti, ir kuri, be a- 
bejoi^ės, įvyks pačiu kritingiau­
siu momentu, kai junkeriai mė­
gins išgelbėti savo kailį.

Junkeriai parsidavė Napoleonui.
Tuo pačiu kartu, kai 180B 

metais buvo baigti planai Prū­
sijos invazijai, imperatorius Na­
poleonas turėjo sąrašų, kuria­
me figūravo vokiečių princų 
vardai. Patyrusio Napoleono a- 
kys permatė tuos princus bai­
liais, todėl jiems buvo pasiūly­
ta atsukti savo tautiečiams, nu­
garų už tam tikras koncesijas
— žemės sklypus, kuriuos jis 
buvo pavogęs nuo savo kaimy­
nų. O magaryčioms dar, kad la­
biau galėtų patenkinti jų ambi­
cijas, tai buvo suteikti karalio 
titulai kai kuriems nariams 
vokiečių aristokratijos.

Praslinkus keliems metams, 
kai šie princai buvo palikę vo­
kiečių reikalus, paskutinis jų 
Habsburgų sudegino Vokietijos 
imperatoriaus ramus, tuo likvh 
duodamas imperiją, kuri tęsėsi 
ištisą tūkstantį metų.

Vietoj kad susivienyti ir su­
jungtomis jėgomis atmušti ben­
drą priešą, Vokietijos princai 
buvo dideliame skubėjime pa­
siekti Paryžių, kad pasirašyti 
su okupantu antigermaniškas 
sutartis. O kai Napoleonas 
(1806) įsiveržė Vokietijon savo 
kare prieš Prūsiją, tai jo pėdo­
mis sekė šešiolika princų, ir tu­
rėjo keletą šimtų “žemesnio” 
rango vokiečių savo kariuome­
nės eilėse.

Po kelių savaičių Prūsijos 
kariuomenė pralaimėjo Jenos 
mūšį. Nežiūrint į svarbų pralai­
mėjimą — daug svarbesnį, ne­
gu dešimts pralaimėjimų da­
bartiniame kare su Busi j a, — 
prusai butų galėję dar laikytis 
keletą mėnesių, nes jiems buvo 
proga susivienyti su Austrija. 
Bet, deja, jie tos progos nebe­
suspėjo' įsigyti, nes prusai buvo 
daug greičiau nugalėti, negu liu- 
vo manyta.

Anų laikų apgulimai ir tvir­
tovių atsilaikymas priklausė 
nuo narsių kareivių, kurie jas 
gynė. Prusai pasižymėjo dide­
liu karingumu ir butų galėję, 
jei neatsilaikyti, tai bent ilgą 
laiką laikytis, nežiūrint, kad 
Napoleonas turėjo stiprius arti­

lerijos batalijonus. Pats Prūsi­
jos karalius sykiu su savo žmo­
na Louisa lankė tvirtoves. Jie­
du ėjo nuo vienos fortifikaci­
jos prie kitos, kad parodytų jų 
vadams krašto ištikimybę, ir 
tuo pačiu kartu sustiprintų dva­
siškai kovojančius juose garni­
zonus. Karalius žinojo, kad da­
bar yra gera proga priminti 
junkeriams šią sistemą ir jos 
svarbą, prie kurios jie ir jų šei­
mos bėgy 300 metų stovėjo 
aukštos privilegijos pozicijoj.

Bet kas tuomet atsitiko? Ar 
atsilaikė Prūsijos tvirtovės prieš 
Napoleono ataką? Išskiriant tik 
tris, o visos kitos pasidavė fran- 
cuzams pirm negu šie spėjo pa­
leisti vieną šūvį. Visi generolai, 
kurie karaliaus buvo paskirti 
ginti tvirtoves, buvo Prūsijos 
junkeriai, ir vienas kitas Vo­
kietijos aristokratas.

Bet štai ir generolai, kurie 
“gynė” tas tvirtoves: von Keist, 
von Ingeloleben, von Schoeler, 
von Romberg, von Moellendort, 
von Reichart, von Lindener, 
von Thiele ir von Strachwitz; o 
tvirtovės, kurias jie atidavė: 
Kustrin, Stettin, Magdeburg, 
Esfurt, Hamelin, Glogau, Brieg, 
Schweidnitz ir kitos dar. Kai- 
kurios iš šių tvirtovių krito 
prieš garnizonų norą, kurie jas 
norėjo ginti. Be to dar, priešo 
apgulimas buvo silpnas, o Kins- 
tin’o tvirtovė su 4,500 vyrų pa­
sidavė 250 francuzų žvalgams.

Hindenburgo praeitis.
Prūsijos junkeriai apgavo sa­

vo karalių, padarydami su prie­
šu atskiras sutartis asmeniniais 
sumetimais. Yra sakoma, kad iš 
visų generolų buvo klals tingiau­
sias gen. von Beneckendorff, 
kuris raštiškai patvirtino savo 
karaliui, kad tik tuomet jis pa­
liks “Spandau” tvirtovę (kuri 
stovėjo netoli Berlyno), kuomet 
ji bus visai sudaužyta ir paver­
sta į šipulius. Praslinkus dviem 
dienom atidavė priešui nepaleis­
damas nė vieno šūvio. Už tai 
karalius jam priteisė mirties 
bausmę, bet vėliau bausmė bu­
vo pakeista.

Praėjo šimtas dvylika metų, 
kaip štai, anūkas to paties Be- 
neckendorffo atidavė vokiečių 
armiją francuzams. Tai įvyko 
1918 metais, ir šiuo kartu bu­
vo instrumentas maršalas Paul 
von Beneckendorff und Hinden­
burg. Pradžioje Pirmojo Pasau­
lio Karo, kuomet gabus karve­
dys von Ludendorff buvo pra­
dėjęs atsverti nelabai garbingą 
Beneckendorffo vardą, tai Hin- 
denburgas nebegaišindamas lai­
ko išbraukė pirmąją dalį savo 
pavardės, ir įsirašė į naujos is­
torijos puslapius vien tik kaipo 
maršalas Paul von Hindenburg.

Antrą kartą pasikartojo isto­
rija. Ir vėl, vietoj kad ginti sa­
vo tėvynę savo pačių žemėje, 
Prūsijos junkeriai metė gink­
lus, o rankas pakėlė aukštyn..

“Revoliucijos” mitai.
Pasaka, kad buk 1918 metais 

vokiečių kariuomenės užnuga­
ryje buvo prasidėjusi revoliu­
cija, tuomi supančiodama padė­
tį tolesniam gynimosi, buvo 
tuščias blofas, o vien tik fabri­
kacija vokiečių nacionalistų, 
kurie buvo paskleidę tą propa­
gandą visame pasaulyje. Ar pa­
saulis tikėjo šia pasaka? Abe­
jotina. Bet vokiečiai tuom bu­
vo apkvaišę. Jiems jau buvo į- 
skiepyta, ir jie tikėjo, kad “rau­
donasis” socializmas buvo be­
pradedąs smeigti vokiečių armi­
jai peilį į nugarą. Smeigti tuo 
pačiu lemiančiu momentu, kuo­
met jau laimėjimas prieš Ali- 
jantus buyo užtikrintas. Vyras, 
kuris paskelbė šį melą vokiečių 
Reichstage buvo maršalas von 
Hindenburg. Kurie motyvai jį 
paakstino?

(Bus daugiau)

PIRKITE KARO BONUS
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CHICAGOS LIETUVIAI BIZNIERIAI IR
PROFESIONALAI REMIA A.L.T. CHICA- n

GOS SKYRIAUS BANKETĄ
Susitarusios su ponia Gry­

biene, paskyrėme dieną aplan­
kyti Chicagos biznierius ir pro­
fesionalus, tikslu pakviesti 
juos į Tarybos rengiamą ban- 
kietą, kuris įvyks rugsėjo 24 
d. Evergreen Golfo Klube.

Pirmiausiai užėjome pas 
Metropolitan State Bank’o sa­
vininką J. Brenzą. Trumpai pa­
sikalbėję dienos klausimais, pa­
siūlėme bankieto bilietą. Nors 
nusiskundė, kad negalės daly­
vauti, bet bilietą įsigijo, paro­
dydamas Tarybai savo pritari­
mą. Iš ten užsukame į Mutual 
Federal Savings and Loan As­
sociation pas Ben. J. Kazanaus- 
ką.

—Ar girdėjote ką nors apie 
nesęniai suorganizuotą A. L. T. 
Chicagos skyrių? — paklausė­
me po trumpo pasikalbėjimo ir 
pasiūlėme bilietą.

—Taip, skaitau iš laikraščių, 
ir tuojau paklojo penkinę už 
bilietus sau ir žmonai.

Padėkoję, patraukėme pas 
Roosevelt Furniture savinin­
kus. Bertulis, įsigijęs bilietus 
sau ir (žmonai, pastatė sąlygą, 
kad bankiete ant jo stalo turi

AKIĮJ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se ate įtikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro*. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

[IR. KARI. NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

NUVARGUSIOS 
DEGANČIOS

NIEŽIANČIOS 
Prakaituojančios 

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI­
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos komus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa­
togumu ir be skausmo vaikščio­
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie­
tos vaistininką arba pas

WIEBOLDTS-GOLDBLATT.

Devine Ointment
N esutepantis—N enudažantis

800 N. Clark St., City
SUPERIOR 1462.

K.

būti silkių, nes tai mėgiamiau­
siais jo valgis.

Padėkoję, pasukome toliau. 
Užėjome pas brightonparkietį 
laikrodininką J. Kass. Jis pa­
vyzdingas biznierius ir kilnių, 
patriotinių darbų rėmėjas. Kur 
tik koks geram tikslui paren­
gimas ar susirinkimas, ten jį 
su žmona matysi. Tad čia tik 
reikėjo pasakyti ko atėjome ir 
tuojau penkinė ant stalo. Padė­
kojome. — Nedėkokite, tai ne 
jums, čia musų visų pareiga ir 
bendras reikalas — pareiškė 
abu su žmona.

Grįžtant, Standard Federal 
Savings and Loan Association 
namo laikrodis išmuša 11 vai., 
primindamas, kad čia darbuo­
jasi stipriai pasiturintis lietuvis 
bankierius J. Mackevičius. Jis 
visuomet gausiai paremia lietu­
viškus reikalus. Jis ir vėl pa­
kloja penkinę už bilietus sau ir 
žmonai.

Fotografui Precen-Prečinaus- 
kui pasiūlydamas bilietą, primi­
nėm, kad už tą kainą gausite 
ne tik pavalgyti skaniai, bet ir 
išgerti.

—Tas tai nesvarbu, svarbu 
pats tikslas — pareiškė fotogra­
fas ir įsigijo bilietą.

Kepyklos savininkas Balnis 
visuomet remia gerus darbus, 
tad taip pat įsigijo bilietus.

!P. Vaicekauskienė, 4507 So. 
California, veik pirmoji pasi­
skubino — duok šen man, ma­
no dukrai ir savo draugėms į- 
duosiu, ir pakloja visą tuziną 
dolerių už 5 bilietus.

Su panele Domkiute nuvyko­
me pas Dariaus-Girėno -legijo- 
nierius. Dr. Nares klausia: kiek 
norite bilietų į bankietą?

—Mes atėjome jums bilietų 
pasiūlyti. — nustebome. Ir iš 
tikrųjų sužinojome, kad dakta­
ras sėkmingai platina Tarybos 
bankieto bilietus legijonierių 
tarpe.

Kitose kolonijose vėl kiti pla­
tina bilietus ir ten gerai seka­
si. Musų visuomenė turėtų rem­
ti savuosius biznierius, ypač 
tuos, kurie remia tautos reika­
lus. —Laisvutė

h 1 ..... .....

Į CHICAGOS ŽINIOS

Iš Didelio Griausmo 
Atrodo Mažai 
Lietaus

MATTOON, ILL.—šio mie­
stelio keliolika tūkstančių gy­
ventojų turėjo paskutines 10 
naktų vaidinimasi. Bent 35 as­
mens pasiryžę buvo prisiekti, 
kad jų miegamuosius kamba­
rius atlankė vaiduoklis vyras 
ir įleidęs į juos svaiginančių 
dujų. Pora asmenų net matė 
patį vaiduoklį—aukštą, laibą 
vyrą, kuris dingo tamsoje.

Dabar dalykas paaiškėjo: 
anot policijos, tas vaiduoklis 
buvęs ne kas kitas, kaip vė­
jas. Jis atnešdavo kvapsnį ke- 
mikalų, žinomų kaip “carbon

tetrachloride”, kuris yra gau­
siai vartojamas Atlas Imperial 
Diesel Engine kompanijos į- 
monėje, esančioje Mattoon 
apylinkėje. Na, o gyventojams 
pasirodė, kad koks ten ma­
niakas atakuoja jų namus ir 

ministerija išaiškino ir iš di­
delio griausmo pasirodė ma­
ža lietaus.

-------- v—------

Courtney Smarkiai 
Kritikavo Guber­
natorių Greeną --- v--

Praėjusio antradienio vaka­
re, rugsėjo 12-tą, Thomas J. 
Courtney Rockforde pasakė 
kalbą. Jis yra Illinois valstijos 
Demokratų Partijos kandida­
tas į gubernatorius. Deda pas­
tangas laimėti rinkimus lap­
kričio mėnesį ir pašalinti iš 
gubernatoriaus vietos dabar­
tinį gubernatori Greeną, ku­
ris kandidatuoja vėl tai vie­
tai Republikonų Partijos są­
rašu.

Tarp kitko Courtney nuro­
dė praeity Greeno duotus pri­
žadus: panaikinti pardavimo 
taksus ant maisto reikmenių; 
įvesti ekonomiją valstijos val­
džioje; padauginti senatvės 
penciją; panaikinti nereikalin­
gus valstijos darbus; nebuda- 
voti republikonų mašinos val­
stijoje; sumažinti valstijos iš­
laidas; nustatyti naujus kon­
gresinius distriktus; apsaugoti 
ir pagerinti civilinę tarnybą; 
sumažinti valstijos sumas iš­
mokamas algomis; sumažinti 
valstijos taksus.

Nė, vieno šių prižadų, ak­
centavo Thomas J. Courtney, 
neišpildė gubernatorius Green. 
Šiandien žmonės tai jau žino 
ir vadina gubernatorių “do- 
nothing Green”, kalbėjo de­
mokratų kandidatas.

Couttney stipriai agitavo 
lapkričio mėnesį išrinkti nau­
jam terminui prezidentą 
Franklin Delano Rooseveltą.

l)\\IY MACHINE SPECIALTIES, l\C.
2100 SOUTH 52nd AVENUE • CICERO, ILLINOIS
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Vyras nori alimonijos iš 
moteriškės

Edward Daunoras, 27 metų, 
6354 So. Rockwell street, an­
tradienį, rugsėjo 12-tą, aiškino 
teisėjui John A. Sbąrbaro, Su­
perior Teisipe, kad jis mano, 
jogei turi teisę gauti alimoni- 
ją iš .savo žmonos Isabėlės, 25 
metų, kuri gyvena adresu 3122 
W. 40th street.

Daunoras turi skirybų bylą 
iškeltą. Byloje jis kaltina žmo­
na žiaurumu link jo. Jisai į- 
teikė teismui peticiją, kuri sa­
ko, jogei jo žmona tarnauja už 
sekretorę pas savo tėvą, Elec- 
tro-Cast Steel Foundry Co. pre­
zidentą, ir gauna algos po $100 
savaitei.

Jis pats, Daunoras, tarnavęs 
tai kompanijai kaipo metalur­
gas ir gaudavęs $100 savaitei, 
bet jo žmonos tėvas* paleidęs jį 
iš darbo, kai jis iškėlė skirybų 
bylą.

Kadangi moteriškės tėvas ra­
portavo drafto tarybai apie 
Daunoro paleidimą iš darbo, 
tai taryba padėjo jį, Daunorą, 
į 1-A klasę ir dabar jis nega­
lįs gauti darbo.

Tačiau teisėjo šitas aiškini­
mas nepaveikė ir jis peticijos 
nepriėmė.

-------- v--------

Reikalauja Iš John 
Lewis Įrodymų

-------- V--------

CINCINNATI, O. — čia vyk­
sta United Mine Workers uni­
jos konvencija.

Unijoje yra susiorganizavusi 
grupė 'veikėjų, kurie reikalauja 
autonomijos paskirų valstijų 
oiganizacijoms. Dėl to reikala­
vimo John Lewis pareiškė: gir­
di, Roosevelto Administracijos 
šalininkai finansuoja autonomi­
jos judėjimą angliakasių unijo­
je.

Į Lewiso pareiškimą atsakė 
Ray Edmundson, buvęs Illinois 
angliakasių organizacijos prezi­
dentas ir dabar vienas iš au­
tonomijos reikalavimo vadų. Ji­
sai pareiškė: Lewis, būdamas 
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padorus žmogus, turi šitą kal­
tinimą įrodyti dokumentaliai. 
Jeigu jis neįrodys, aš kaltinsiu 
jį kaipo šmeižiką. Musų knygos 
yra atidaros visiems, kurie no­
ri jas patikrinti.

Angliakasių unijos įstatuose 
yra punktas, kuris sako, kad 
bet kuris unijos narys, pripa­
žintas kaipo kaltas šmeižimu 
bet kurio kito nario, turi būti 
suspenduotas šešiems mėne­
siams.

-------- v--------

Jis Planuoja, Kaip 
Sukelti Demokratų 
Kampanijai Pinigų 

----- v----- -
Demokratų Partijos 23 val­

stijų viršininkai turi konferen­
ciją Chicagoje. Svarsto jie, kaip 
gauti savo partijos kandidatams 
juo daugiau balsų.

Tuo tarpu Edwino W. Pau­
ley, Demokratų Partijos nacio­
nalinio iždininko, problema yra 
kitokia. Jis galvoja, kaip sukel­
ti partijos kampanijos fondui 
$3,000,000.

Prieš ketverius metus, sako 
Pauley, apie šį laiką Demokra­
tų Partija turėjo ižde arba bent 
turėjo prižadų $1,000,000. Šį­
met gi Demokratų Partijos fon­
dai ir /prižadai fondų tesiekia 
tik pusę aukščiau minėtos su­
mos.

Pauley mano, kad sukelti rei­
kiamų rinkimų kampanijai fon­
dų demokratai turės padirbėti 
taip siujnkiai, kaip ikad darbuo­
jasi savo reikalams fondų su­
kelti Raudonasis Kryžius arba 
Community Fund.

-------- v------ _

Alvinui Krause 
Mirtis Elektros 
Kedėje

----- v-----
Penktadienio rytą, 1:02' va­

landą, bus įvykdyta mirties 
bausmė elektros kedėje Alvinui 
Krause už galvažudystę laike 
holdapo pinigų mainymo įstai­
goje. Jisai yra taipgi daugiau 
nusikaltimų papildę®.

PIRKITE KARO BONUS
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Daugiau Gasolino 
Kai Naciai Suklups 

----- v-----
Karo Informacijų Ofisas Wa­

shingtone teigia, kad Amerikos 
civiliniai automobilistai negaus 
daugiau gasolino dabar. Padau­
ginimo gasolino, sako jis, ga­
lima tikėtis tik po to, kai na­
ciai Europoje bus nugalėti.

O ir pasibaigus karui Euro­
poje, gasolino padauginimas ci- 
viliems Amerikos gyventojams 
priklausys nuo to, kiek jo bus 
reikalinga armijai ir laivynui.

v ——v-------- -
Kareiviai Jau 
Grąžina Balsavimo 
Balotus

-------- V--------

Šįmet kariams, pagal parei­
kalavimą, yra siunčiami balsa­
vimo balotai. Trečiadienį, rug­
sėjo 13-tą, Chicagos rinkimų 
komisionierių Vyriausias kler­
kas jau gavo 63 pažymėtus ka­
reivių balotus. Dauguma tų ba­
lotų gauta iš kareivių, kurie 
tarnauja artimose Chicagai sto­
vyklose.

-------- v--------

Areštuoti Vaikai
Banditai

----- v-----
Policija suėmė keturis vai­

kus, vyriausias kurių yra 15 
metų. Vaikai prisipažino, kad 
jie pavogė troką ir, nuvažiavę 
jį toliau, paliko ties namais 
2900 W. Van Buren street. Pa­
skui jie pavogė automobilį.

Vyriausias jų, tas 15 metų 
vaikas, pasirodė, jau turįs gan 
ilgą kriminalinę karjerą. Kai 
buvo dar tik 9 metų, jis jau 
pavogė du automobilius, o per­
nai buvo pasiųstas į pataisos 
namus vaikams už pavogimą 
dar vieno automobilio.

-------- v--------
Ponia Agnes O’Shea, 38 m., 

449 N. Avers avė., antradienį 
kenavo daržoves. Penkios kvor­
tos tų daržovių eksploda’vo ir 
apdegino ponios veidą ir ran­
kas. Moteris nugabenta į ligo­
ninę.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

** FOTOGRAFAS **
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

TRIANGLE 
RANGEJ

Švariai Deganti
PEČIŲ

IR FURNASŲ
ALYVA

“Grades” dėl kiekvieno burnerio 
DĖL ATSAKANČIO IR TINKAMO 

PATARNAVIMO KREIPKITĖS
TRIANGLE OIL CO.

2430 W. 26th STREET
Phone CANAL 2020

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE
BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

★ ★ ★

MAKE
EVERY
PAYDAY

BOND DAY
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SHEET METAL MAN
REIKALAUJA

100% BŪTINO DARBO PRAMONĖAUTOS-TRUCKS—M1SUELLAN.
Automobiliai ir Trokai—Bendrai

PARDAVIMUI ROOMING house 
27 kambariai įrengti ir parenduoti. 
Stokeris. Labai pigiai. LIVingstone 
3823.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia 

REIKIA

KEISTUTIS CHO 
RUS MELODIES

“Vakare palydim, 
Mes tave dainelėm”.

The girls will have no trouble 
placing the words to the above, 
tut the young men will only 
recognize it if they listened to 
the lovely harmony of the girls 
in this song.

Thursday nights are always 
remembered by all those who 
belong to the chorus and come 

and all 
time or

down to .rehearsals 
o-hers who at some 
another get to' visit us. For 
instance, we were proud indeed 
to find Cpl. Bruno Aldonis, home 
on furlough, listening to us 
frem the back. Also his1 charm 
ing 
our 
the 
the

here’s 
for us

chorus

he lived in Bose- 
to come "that dis

Sipaitis passed 
long illness. The

Saturday he was 
sang two

sister who promised to be 
member. Bruno used to be 
accordionist for most of 
chorus sponsored dances.

Good Luck, Bruno, and 
hoping you’ll be playing 
again.

This Thursday, the 
members h.ad a sad air about 
them. They mourned the death 
of one of their members, Tony 
Sipaitis, who used to be one 
of the most faithful members 
of the chorus, notwithstanding 
the fact that 
land and had 
tance. Tony 
away after a 
following 
buried and the chorus 
appropriate numbers for him 
at the chapel and at the se- 
metery. A lyre of flowers were 
also sent from the chorus. Deep­
est sympathy to his mother, 
brother (in service) and sis­
ters, relatives and friends.

In rehearsing one of the num­
last Thursday, the basses 
those deep 
that Dėdė 

adds to the 
“Taip 

net g:

bass notes, so 
Klimas, who 
tenor section, 
gerai dainuo-

“Vakarušninkai” 
the hard work, 
of fun too. This

bers 
sang 
well, 
now 
remarked: 
ja, kad net grindys dreba”. 
Guess he’s just kidding you 
basses!

Have I formally welcomed in­
to the group Jean Kraujalis? 
In taking this last vacation, I 
believe I missed a lot, but, any­
way, here’s a big welcome to 
Jean Kraujalis and hope you 
remain with us. <

Monday nights the group 
meets at the radio station to 
take part as 
and amidst 
there’s loads 
last Monday night, Bob Treo- 
nis kidded the girls around and 
Helen Bitinas and Albina Dagis 
came right back with their own. 
Its Helen Bitinas you hear yell­
ing ?Ya-hoo.” as the polkas play 
on.

Philomena Rekašius, a new 
faithful, came down even if 
she was suffering from severe 
burns. Men, she was practicing 
her cooking when this happen­
ed. Experienced now!

The chorus sends its wishes 
to the mother of Aldona Ma­
žeikis who is still recuperating 
in the hospital after a serious 
operation. Here’s our Good 
Health |and Good Cheer and 
may your mother soon be up 
and around, Aldona, and you 
back in our midsit.

After an appendectomy, Ann 
Augutis again came down to 
our chorus. Doesn’t she look 
grand, folks ?

A great dresser of the chorus 
is Vince Samoska. I wonder 
who the lucky personality was 
to see him this Monday. He 
was all slicked up and ready to 
go, a gleam in his eye and all.

And so, passed another week, 
in case your calendars are 
marked yet, here’s some 
letter dates. October 7th 
be reserved for “žemaičių

Just 
not 
red 
will
Club”. October 29th is for “Si- 
mano Daukanto”. November
12th for “Keistutis Club” and

V1OKES AUKŠČIAUSIĄ KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo 
senumą arba stovi. Pašaukite SAG- 
naw 4884 Mes paimsime.

f URNITURE-FlXT-URE hOR-SALJL 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

Linoleum Lakiojimas
Kongoleum 39c., Inmade 49c. 

Inlaid 79c. Kreditas.
HEMLOCK 3200

November 18th will be for “Pa 
aimintofc Lietuvos”. Those 
following these dates will be 
announced later.

There’s much doing folks and 
so don’t miss out. Attend every 
rehearsal and keep up with the 
crowd. Lots of fun in store 
too. ' — “Sis”

-----------v----------
.... ..  ■ lw—nwn,[CHICAGOS ŽINIOS

Profesoriai Lai 
mėjo Bylą

Praėjusią Darbo Dieną 
Northwestern Universiteto pro­
fesorius Curtiss McDougal ir du 
jo draugai profesoriai dalino 
rinkimų agitacijos lapelius mie­
stely Lake Forest. Mat profe­
sorius McDougal yra kandida­
tas į ofisą Demokratų Partijos 
sąrašu.

Juos areštavo vietos polici­
jos viršininko sūnūs, policinin­
kas George Tiffany. Kaltinimas 
jiems padaryta toks, kad jie 
nusižengę miestelio patvarky­
mui, draudžiančiam dalinti pla­
katus, nes; tai teršia miestelį.

profeso- 
policijos 
Tačiau į 
miestelio

Antradienį, rugsėjo 12-tą, tu­
rėjo įvykti nagrinėjimas bylos, 
iškeltos areštuotiems 
riams, Lake Forest 
magistrato kameroje, 
teismabutį atsilankė 
meras Clarke ir pareiškė, kad 
bylą prieš profesorius mieste­
lio tėtušiai ištraukia ir kad at­
eity politinę literatūra bus lei­
džiama Lake Forest miesitely 
dalinti.

Amerikos Advokatai
Remia Vartojimą 
Spėkos Taikos 
Palaikymui

Amerikos Advokatų Sąjunga 
laiko konvenciją Chicago j e. 
Tarp kitko ji priėmė rezoliuci­
ją, kuri liečia palaikymą taikos 
pasaulyje po karo.

Advokatų Sąjunga priešinga 
tani, kad butų sudaryta kokia 
valstybė ant valstybių. Jos re­
zoliucija tačiau sako, jogei rei­
kalinga yra organizacija taikio­
mis priemonėmis paskyrų val­
stybių ginčus spręsti ir agresi­
ją sulaikyti spėka, jeigu bus 
reikalas.

Užgyrė Algų Pakeli 
mą Goldblatt 
Darbininkams

di-Goldblatt Bros. Ine. turi 
dėlę krautuvę Chicagos vidur- 
miesty ir keletą krautuvių ato­
kiau nuo vidurmiesčio. Karo 
Darbo Taryba padarė sprendi­
mą, kad kompanijos 3,206-ms 
samdiniams ir samdinėms bu­
tų pakeltos algos. Vidutiniai pa­
kėlimas sieks po $1.80 savai­
tei. Jisai skaitysis galioje nuo 
liepos 24 dienos 1943 metų. 
Reiškia, samdiniai gaus ’ algų 
papildymą už metus laiko su 
viršum.

PIRKITE KARO BONUS

GERAS MOKESTIS PRADŽIOJE. 
PASTOVUS DARBAS.CHICAGO STREAMLITE CORP

5001 COTTAGE GROVE AVE.
MATYKITE MR. ROME

DŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS 

MOTERIMSTROKAMS
GERAS

MOKESTISBOWMAN DAIRY CO
4457 MONTROSE

BUS BOYS
ČIA YBA NUOLATINIAI 
DABBAI IB MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS 
GERAS MOKESTIS 

ATVYKITE ŠIANDIEN! 
Atsišaukite 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE: 
5357 SHERIDAN ROAD

REIKALINGAS PARDAVĖJAS, 
gražiai atrodantis, virš 40 metų su 
savo karu. Alga ir aukštas komi­
sas. Išlavinsime. Nėra prastų se­
zonų. Rašykite Box 2711, 1739 So. 
Halsted St.

REIKALINGAS 1-MOS rųšies 
unijistas maliavotojas ir dekorato­
rius. Pastovus darbas. Unijinė alga.

MARTIN HART 
CEDarcrest 0595.

REIKIA SENESNIŲ VYRŲ.
Lengvas pasiuntinių darbas. $22.00 
į savaitę. Pakėlimas j mėnesį laiko; 
40 valandų savaitė; laikas ir .pusė 
už viršlaikį. Pastovu sdarbas. J. M. 
Bundscho, Ine., 65 E. South Water.

VYRŲ 18—30 METŲ 
Darbas presą kambary. Pastovus 
darbai. Geras mokestis. Puikiausios 
darbo sąlygos. 2436 W. 15th St.

CABINET MAKERS ir medžio 
užbaigėjų. Pastovus darbas. Pakan­
kamai viršlaikio. Frank Bodach, 
2100 North Ave.

REIKALINGAS VIRĖJAS 
Dalį laiko arba pilną laiką.

Valykite šefą.
SENECA HOTEL
200 E. Chestnut.

REIKALINGAS PIENIUS
Mokestis pradžioje $53.00 į savaitę.
Komišenas; 2 savaičių apmokėtos 

atostogos. Butina pramonė.
2659 W. Irving Park Rd.
2607 West Ogden Avenue 
7659 So. Harvard Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

175 AKRAI, .pienininkystės far- 
ma. Prie Powers Lake. Visi mo­
derniški parankamai; 7 kambarių 
mūrinė rezidencija; su gyvuliais 
arba be jų: mašinos, javai, jautie­
na. Kreinkitės prie Sydney J. Wil­
liams, Genoa City, Wis. Phone 
70—R—3.

120 AKRU, 39 pėdos nuo Bass 
Lake Indiana. Vasarvietės vieta. 
Miškas, Juodžemis. Pora akrų yra 
smėlio; 30 akrų dirbamos žemės. 
Vaisiai, vynuogių darbas, budinkai, 
elektriką. Savininkas valdo farmą. 
Anelli, Route 1, Box 270 A. Knox, 
Indiana.

160 AKRU F ARM A, į žiemius 
nuo Hinsdale. Susisiekia su visais 
tiltu takais; 7 kambarių stuba; di­
delė barnė ir kiti budinkai. Dėl 
nlatesnų informacijų rašykite ar­
ba matykite Rudolph Meine, 53 S. 
Washington, Hinsdale, Illinois.

60 AKRU, gera stuba, gera bar- 
nė, Ivgi žemė; arti į miestelį. Kai­
na $2 500. John P. Heerey, 130 
Main St., Mauston, Wise.

MISCELLANEOUS 
įvairus

SIUVIMUI MAŠINĄ
UZ $2.00 PATAISYS 

Bile kokios išdirbystės. Pašaukite 
LUBACK. Tel. LINcoln 7273.

3 DIDELĖS MIEROS vados. Vai­
siams snausti 
kabinetas.
kautas. $30.00.
kautas. $12.00.
Šilko ir vilnų suknelės. Mieros 1'4- 
16. SAGinaw 2377. 8148 Kenwood.

prietaisas. Telefono 
32 colių Hudson Seal 

Vienų vilnų pile 
Išimtina vertybė.

PIRKITE KARO BONUS

REIKALINGAS KRIAUČIUS
2153 W. lllth St. Uniformų skyrius 
Morgan Park Military Academy

REIKIA 2 VYRU—AMŽIUS 
NESVARBU.

kūtėje. Valyti ją ir įren- 
Geras mokestis. Pastovus 

apskritus metus.
ELMER J. HOLDORF

Harms Road, Morton Grove, 
Morton Grove 1952.

Dirbti 
gimus, 
darbas

III.

1MOS RŲŠIES KRIAUČIAUS 
Prie naujo ir seno darbo. Aukš­
čiausias mokestis. 8 valandų diena. 
Atsiliepkite 1449 E. 67th St., po 
5:00 popiet kasdien.

VYRŲ ARBA MOTERŲ

Hand screw machine operators. 
Drill Press Operators.

Grinders ir šiaip Darbininkų 
GERAS MOKESTIS.

Pastovus darbas dabar ir po karo.
Patyrimo nereikia, išmokysime.

TUOJ ATSILIEPKITE
RANDALL—5-ts AUKŠTAS 

609 W. Lake Street.

REIKIA 2 PEČKURIU 
tarne 45 ir 55 metų senumo. Tru­
putis prižiūrėjimo darbo, patyrusių. 
Pastavus darbas. Matyikt Superin­
tendent O. W. RICHARDSON 
BLDG., 3633 So. Racine Ave.

REIKALINGAS BOILERMAN ir 
porteris. Geras mokestis. Kamba- 
rvs, pastovus darbas. Douglas Bath 
House, 3516 W. Roosevelt Rd.

REIKTA BUČERTU 
IR PAGELBININKŲ

Aukščiausias mokestis. Geros darbo 
sąlygos. Darbininkų pašalpa įskai­
toma. .

20% nuolaidos pirkiniams.
Apmokėtos atostogos.
P^Inu pasidalinimas.

Sveikatos pašalpa.

GOLDBLATT BROS.
STATE and VAN BUREN ST. 

5-tas aukštas.

REIKALINGAS SHIPPING room 
darbininkas. Svarbus ansigynimo 
darbas. Progos dirbti no karo. Pas­
toviai. Patvrimo nereikia. WTTTIE 
MFG. SALES CO.. 1414 South 
Wabash, 5-tas aukštas.

MAŠINŲ OPERATORIŲ, patyri­
mas nereikalingas. Išmokėsime dar­
bo. 2911 S. WABASH.

REIKAT INGAS PORTERIS ta­
vernoje. Vedos vyras. Turi būti pa­
tikimas. blaivas ir teisingas. Ge­
ras mokestis. Naktimis darbas. At­
siliepkite 656 Madison St., po 4-rių 
popiet.

REIKTA VYRU. Bendras darbas 
■nieninėie. Atsiliepkite 1910 South 
Ashland Avė.

FREIGHT HANDLERS 
Geras mokestis. Pastovus darbas 

no karo.
1030 WASHINGTON BLVD.

PEIKATJNGT VYRAI dirbti prie 
arkliu kūtėse. Pastovus darbas. Ge­
ras mokestis. įskantant ir kambari. 
At<=ilienkito Douglas Livery Stables 
1133 So. California.

STOCK MAN AW SHIPPING 
CLARK

Pastovus darbas. Darbas stipriam, 
patikimam darbininkui, kuns nori 
pastovaus darbo no karo. Atsiliep­

kite tuoiaus.
A. A. REDDERSON, 

1500 So. Western Ave.

FINISHER, turi būti patyręs prie 
rakandu darbo. Nuolatinis darbas. 
Retail krautuvėle. Lawrence Inter­
iors, 1910 E. 79th St.

TRIM SAW DARBININKŲ
1052 West Monroe.

HELP WANTED—MALE-FEM ALF 
Reikia Darbininku-Darbininkiu

REIKIA VYRU—MOTERŲ 
Čeverykų dirbtuvėje. 

Amžiaus nuo 16 iki 60 metų. 
Patyrimo nereikia. 

GERAS MOKESTIS.
Unijinė šapa. 

Matykite Superintendent’ą. 
500 SO. PEORIA.

VEDUSIOS POROS — virėjos ir 
houseman, moderniškuose provin­
cijos namuose arti Libertyville. 4 
šeimoje. Išvvkstame į pietus žie­
mos metu. $200 į mėnesį. Telefonas 
WHItehall 7724, savaitės dienomis.

ČEVERYKŲ IR ODOS operato- 
rių-ku. Taipgi prie stalo darbinin­
kų. Midwest Bag Co., 302 S. Mar­
ket St., WABash 7784.

VALANDOS: 
5:30 po pietų iki 12 vakaro.

KARINĖ PRAMONĖ

DINING ROOM 
PATARNAUTOJŲ

UNIFORMOS PARŪPINTOS;
NEMOKAMAI VALGIS

Dienomis, vakarais arba 
naktimis valandos.

ATSIŠAUKITE

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN '

STREET FLOOR

309 W. Washington

MERGINŲ
IR 

MOTERŲ
DABAR IR PO KARO 

DARBAS. 
PATYRIMO NEREIKIA.

GERAS 
MOKESTIS 

Apmokėtos atostogos po vienų 
metų tarnybos.

PRIEINAMAS 
GYVYBĖS IR LIGONINĖS 

APDRAUDOS PLANAS 
LAIKAS IR PUSĖ Už VIRŠ 

40 VALANDŲ DARBĄ.
ATLAS . 

BOXMAKERS, INC. 
2555 W. Diversey Avė.

REIKIA 
OPERATORKŲ

Vienos 
Taipgi 

Taipgi

adatos siuvamos mašinos.
punch press operatorkų.

reikia kitokių nepatyrusių 
darbininkių.

PASTOVUS DARBAS
dabar ir bus .no karo.
GERAS MOKESTIS

Malonios darbo sąlygos.
KROLL BROS.

Manufacturers of baby carriages 
and juvenile furniture.

1801 S. MICHIGAN AVE.

Moterų ir Merginų
Pastovus darbai dabar 
dų skyriuje, maisto 
bus girls, veiterkoms, 
mėjoms. Atsilienkite 
Office, 3-čias aukštas.

MARSHALL FIELD
STATE-WASHINGTON.

randasi: in- 
priruošimas, 
svečių priė- 
Employment

AND CO.

REIKALINGA MASAŽYSJĖ. 5 
dienas į savaitę, šeštadienį laisva. 
Geras mokestis. Pašaukite TRIAn- 
gle 3677.

MERGINŲ 
— IR — 

MOTERŲ
Lengvas, malonus darbas, pakuoti 
doughnuts. $27.04 į savaitę pra­
džioje. Pakėlimas po 30 dienų tar­
nybos. Pastovus darbas. Apmoka­
me atostogas. Uniformos parūpin­

tos. Dykai kava ir doughnuts.
COTTAGE

DONUTS. INC.
1000 N. OGDEN AVE. 

6-tas aukštas.

MERGINŲ
— ir —

MOTERŲ 
galite uždirbti $50.00 į savaitęJus 

dabar ir po karo kaipo užmezgėjos 
prie pasaulyje didžiausios pataisy­
mų organizacijos. Mes galime jus 
išmokyti šios pelningo amato nuo 
2 iki 4 savaičių laiko. Mokėsime al­
ga kol mokysitės. Puikiausios darbo 
sąlygos.

' GLOBE COMPANY 
17 N. State St.

ROOM 1312.

MERGINŲ ARBA MOTERŲ
Pardavinėti moterų drabužius 
wholesale. Lengvas ir įdomus 

darbas.
Geros valandos ir mokestis. 

Atsiliepkite
. 846 W. ROOSEVELT RD.

Mr. Shankman,

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių ReikiaREIKIA MOTERŲ IR MERGINU

' PATYRIMAS NEREIKALINGAS.
MUMS REIKIA:

* PUNCH PRESS OPERATORKŲ
* SUDĖSTYTOJŲ

* SUSKIRSTYTOJŲ
MES JUS IŠMOKYSIME. LENGVA IŠMOKTICHICAGO RAWHIDE MFG. CO.

1301 ELSTON AVENUE

PUNCH PRESS OPERATORKŲ
Lengvas, švarus darbas. 

Pasirinkimas sau valahdų ir šiftų.
Viršlaikis, jeigu jo norima.

GERAS MOKESTIS.
Plus bonus. Pastovus darbas.

3600 W. POTOMAC AVE.

RANKOMIS SIUVĖJŲ prie mo- 
teriškų kautų. A. COHEN and SON 
216 W. Jackson Blvd. Room 1005.

Reikalinga
ARM HOLE BASTER

Reikia finišerkų, guzikų skylių siu­
vėjų prie puikių vyrų kautų. Ge­

ras mokestis. Pastovus darbas.
GLOBE TAILORING CO., 

208 W. Monroe.

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Siuvamų mašinų operatorkų, paty­
rusių. Vyrų drabužių krautuvėje. 
Geras mokestis. Labai malonios 
darbo sąlygos. Taipgi reikia kriau­
čių ir prosytojų. RICHMAN BROS. 

1127 Lake, Oak Park.

REIKALINGA STIPRI moteris 
niauti grindis ir valyti ofisus au­
tomobilių taisymo šapo j e. 1 dieną 
i savaite; 7 valandos. 80c i valan­
dą. PELLET MAGNETO CO., 2450 
So. Wabash Ave.

Geras
Atsi-

TYPISTS, 
Public accountants office, 
mokestis. Pastovus darbas, 
liepkite Room 2034, 310 S. Michi­
gan Ave.

FUR FINISHERS, .patyrusių. Pa­
stovus darbas. 35 S. Dearborn St., 
Room 702, STAte 6907.

REIKALINGA SENYVA 
MOTERIS. 

Rooming house darbas.
Trumpos valandos lovas pataisyti 
ir pakloti. Gyventi vietoje arba na­
mo eiti. Su mokesčiu susitarsime.

55 WEST ONTARIO ST.

Kotelio Tarnaičių 
IR VALYTOJŲ

ČIA YRA PASTOVUS DARBAI 
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS 
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

tusų pačių patogumui 
$92 į mėnesį. Kreipkitės:

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 
5357 SHERIDAN ROAD.

Reikalinga 
PAKUOTOJA
LENGVAS DARBAS
Geras Mokestis

Pradžioje
Pastovus darbas. 

Yra progų pirmynžangai.

REISS
Manufacturing“ Co.

847 W. JACKSON BLVD.

'PANTRY MERGINŲ 
Dalį laiko arba pilną laiką

Matykite šefą.
SENECA HOTEL 
200 E. Chestnut.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS

Patyrimo nereikia.
GERAS MOKESTIS 

Pilno laiko darbas arba tik jo 
no mokyklos. 

Vidurmiestyje.
65 E. SOUTH WATER ST.

dalis

REIKALINGA KNYGŲ VEDĖJA 
nors kiek patyrusi. 44 valandų sa­
vaitė. Geras mokestis. Atsiliepkite 
Silvestri Art Mfg. Co., 710 West 
Washington Blvd.

REIKIA OPERATORKŲ 
bliuzių. Form Fashion. 325 
Adams St., 3-čias aukštas.

prie
West

REIKALINGA ŠEIMININKĖ pa­
gelbėti prižiūrėti 2 vaikus. Geras 
mokestis. Būti čia arba namie. Pil­
na arba dalį laiko. Phone VILlage 
2569, reverse charges.

REIKALINGA SKUDURŲ skirs­
tytoja. Turi būti natyrusi. Aukštas 
mokestis. West End Paper Stock 
Co., 7336 Fullerton Ave.

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Patyri­
mas nebūtinas. Geras mokestis. 324 
So. Jefferson,

REIKIA
MOTERŲ

— IR —
MERGINŲ

Pasirinkite pačios sau darbo valan­
das nuo 7 ryto iki 9 vakaro Pirma­
dieniais ir Penktadieniais ir dirb­

kite iki 30 valandų į savaitę. 
Patyrimas nereikalingas.

Maža, automatiška spausdinimo 
mašina.

GUZIK PRESS
1300 W. Jackson.

REIKALINGA MERGINA—mo­
teris. Bendras stubos darbas. Gali­
ma būti čia, jeigu norima. $20.00 
į savaitę. Pastoviai. BELmont 6806. 
9—3 arba EUClid 3829R po 4 p. p. 
Visą dieną šeštadienį ir sekmadienį.

E

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

3 FLATU MŪRINIS budinkas, 
316 N. Hamlin Ave., po 5 kamba­
rius flatai, garu šildomas, gesiniai 
pečiai ir refrigeratoriai. Taipgi 5 
kambarių cottage užpakalyje, karš­
tu vandeniu šildoma. 2 karų gara­
žas. Gerame stovyje. Savininkas, , 
3834 Madison St.

PARDAVIMUI 2 pagvvenimu na­
mas Brighton Parke. 4345 S. Fair- 
field Ave. Yra tuščias flatas. Tel. 
STEwart 7398.

4 KAMBARIU mūrinė cottage. 
Karštu vandeniu šildoma. A-l sto­
vyje. 5124 N. Austin. Atsiliepkite 
tarpe 5—10 vakaro. Kaina $5,500. 
Cash arba išmokėjimais.

SOUTH SIDE
Kampinis medinis namas, 4—5 kam­
barius flatai. arti 55th ir Throop. 
Rendos $75.00 i mėnesį. Specialus 
barmenas. $5.950.00.

BRIGHTON PARK
2 aukštų mūrinis 2—4^ kambarių 
flatai, karštu vandeniu šildomas, <2 
karų garažas. Bungalow stogas. Bar- 
genas $9,500.00.

Mes turime ir kitų bargenų, 2 
flatų ir bungalows.

B. R. PIETKIEWICZ
2555 WEST 47th STREET.

2 FLATU MŪRINIS 5 ir 6 kam­
barių. Automatiškas stokeriu šildy­
mas. Turi parduoti iš priežasties li­
gos. Puiki transportacija. Prieina­
ma kaina. Savininkės Mrs. Jens, 
4008 W. Monroe. VAN Buren 4378.

PARDAVIMUI 2 AUKŠTU. 4-rių 
flatų po 3—4 kambarius, apdengtas 
asbestos shingles. Cementinis fun­
damentas su beismentu;. .pečium 
šildomas. Rendos $105.00 i mėnesi. 
Kaina $7,500. Randasi 5958 South 
T.nwe Ave. JOHN MACK, 11400 S. 
Western Ave. Tel. CEDarcrest 7641

PARDAVIMUI 5 KAMBARIŲ 
cottage, furnasu apšildoma. 4 metų 
senumo, su 2 akrais žemės. 134th ir 
Woodlawn Ave., Blue Island, Ill. 
Blue Island 4132.

17721 SO. SAYRE AVE. (7000 į 
vakarus) Tinley Park, 4 kambarių 
cottage, 2 karu garažas. Didelis 
vištininkas; 2 akrai, % mylios iki 
Rock Island stoties. Kaina $4750. 
Išmokėjimais arba geriausia pasiū­
la. Matvkite Schneeberger, 'A. H. 
Brand Co., 5049 W. 95th St., Oak 
Lawn, Ill.

FURNIŠIUOTAS APARTMENTŲ 
budinkas ir namai, plus pajamos. 
Geras investmentas. 5 karų gara­
žas. Puiki transportacija. $16.000. 
Cash reikia. Savininkas 1638 Ber­
wyn Ave., EDGewater 0606.

6 KAMBARIU MEDINIS namas 
—arti Belmont ir Western. GRAce- 
land 2691. 2238 Barry.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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